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Békességet akarunk.
Az urak összeültek odaát a 

munkapárton, nagy tanácsot tar­
tanak és elhatározzák: történt, a 
mi történt, mi vagyunk a többség, 
s a többségi elv szent nevében, a 
hatalom teljes birtokában azt tesz- 
szűk, amit jónak látunk s ez eset­
ben mi vagyunk azok, akik nem 
engedünk a negyvennyolcból! |

Az urak ideát a szövetkezett 
ellenzéken is összeülnek, nagy ta 
nácsot tartanak és elhatározzák: 
hallatlan sérelem esett a nemzet 
alkotmányán, még nagyobb a mi 
szent és sérthetetlen személyün­
kön, addig rend és nyugalom eb 
ben az országban nem lesz, a 
meddig mind ezt jóvá nem teszik.

Mi itt a jó vidéken, akik nem 
csináljuk, csak nézzük, olvassuk és 
szenvedjük a magas politikát, amit 
a nagy urak odafenn csinálnak, 
összecsapjuk a kezünket és ál- 
mélkodunk.

Az adók elviselhetetlenül nö­
vekednek, drágul a szesz, drágul 
a dohány, drágul a vasút, Auf- 
fenberg újabb 300 milliót kér, 
Montecuccoli 400 milliót s nekünk 
a Tiborc mondása jön a nyel 
vünkre, hogy már már ott tartunk 
majd, hogy a kutyának szórt csőn 
tokát szedegetjük össze, amivel 
az éhünket csillapíthassuk:

S az urak odafenn azon ta­
nakodnak, hogy melyiküknek van í

hát igaza s melyiküknek kell, 
hogy a feje vétessék?!

A barackunkat elvitte a fagy, 
a szőlőnket megette a moly, a hi 
telünket elzárta a „ világ-konjunk 
túra", nekimegyünk egy rideg és 
kietlen télnek, amelyben se pénz, 
se kereset, csak Ínség és adóvég­
rehajtás vár reánk s az urak ősz- 
szeülnek innen is, túl is s hajba 
kapnak, mint hajdanán, a jotta 
fölött, hogy: homousion-e avagy 
homoiu8ion?

Az urak odafenn csakugyan 
azt gondolják, hogy ök az ország, 
az alkotmány, a nemzet s a ma­
guk becsületbeli kérdéseik mel­
lett elpusztulhat itt akár minden! 
Mintha csak footballt játszanának, 
a munkapárt az obstrukció, az 
ellenzék a többségi erőszak lap- 
dáját vagdossa kölcsönösen egy­
más fejéhez. Úri passzió, az igaz, 
egy egész ország a néző közön­
sége, de az egész ország koldul 
is belé.

S a mi pártokon felül álló füg­
getlenségünk megadja nekünk azt 
a szomorú jogot, hogy kijelenthes­
sük, hogy az ország mind a két 
részről torkig van az úri mulat­
sággal.

Mit gondolnak az urak odaát 
a munkapárton ? Hogy csendőrök­
kel, katonai erővel, Pavlikkal, ki- 
dobálásokkal, az ellenzék erősza­
kos elnémilásával lehet Magyar­
országon állandóan kormányozni?

És mit gondolnak az ellen­
zéki urak? Hogy síppal, dobbal, 
nádi hegedűvel fent lehet tartani 
a magyar parlamentárizmust?

■ A nemzet egésze nem kér se 
az egyikből, se a másikból. Nem 
kér a parlamenti erőszakból, de

i nem kér a parlamenti botrányok 
, ból se. Ha az urak passziózni 
' akarnak, intézzék el egymás kö- 
I zött, de ne az ország bőrére. Ne 
' azt keressék most már, hogy a 

múltban ki a bűnös, hanem, hogy 
a jövőben ki és mi tudja biztosi 
tani a békét.

Mi békességet akarunk!
Egyik legtekintélyesebb kor­

mányparti lapban olvassuk s mint 
az országos közvélemény leghi- 

i vebb kifejezését betű szerint alá- 
, Írjuk a következőket:
i ,A kormánynak kötelessége 
végiggondolni a maga gondolatát 
s Bzámotvetni minden eshetőség­
gel véges-végig. A legkisebb szá-

■ mitási hiba bűnné tornyositja a 
tévedést és pótolhatatlanná a mu­
lasztást. Szörnyű felelősséget vesz 
magára nem az ellenzékkel, de a 
nemzettel szemben a kormány, a 
mikor nekiindui egy beláthatatlan és 
végeláthatatlan háborúnak. Ma már 
kísérletezni nem szabad és épp

j ezért félre kell tenni a teóriát és 
keményen szemébe nézni a pra­
xisnak. Ebből a harcból a nem- 
zetnek kell győztesnek kikerülnie s

I nem a pártoknak vagy a kor-

TÁRCA
A. ntxsy hal-

Irta : Szántó Kálmán

A nagy takarék, mikor elhatározta, 
hogy bazár palotá' építtet a piac érin, so­
káig volt kénytelen alkudozni Kuruc Ba 
iázszsal, aki a maga beszögellö kis vis 
kójátol semmi áron se akart megválni. 
Kuruc B ilázsnak, aki becsületes csizmadia 
mester volt, igaza volt abban, hogy mar 
6, amíg él, nem akar megválni a helytől, 
i hol már a negyedik öregapja is becsü­
lettel forgatta a dikicset, de a takarék- 
pénztárnak is, hogy a Kuruc Bilázs ház 
helye nélkül nem tudja a beépítendő tel­
ket helyesen kikeret,iteni. Hosszú huza­
vona után mégis megt gyesiek abban, hogy 
Kuiuc Baázs elfogadja a takarék meg­
áján.olt dupla vételárat, de azonfelül még 
azt is kiköti, hogy az építendő palotában, 
éppen t.z Ö hazának a helyén egy ki mű- 
h lyt hagyjanak neki, milyet ő illő bérért 
holta napjáig használhasson.

A nagy takarék » kikötéssel nem is 
járt valami rosszul. A három négy nyílású 
nagy helyiségek, a fényes tükörüveg táb 
iákkal, sokáig állottak üresen, ba tulkorai 
pompával be is rendezte valaki, hamar 
lönkre is ment benne; ellenben a becsű 
lettg csizmadia pontosan fizette minden 
negyedre a házb< rí. Különben fizethette 
is: a varos színe java mind a Kuiuc Ba- 

láza topánjaiban gázolta a sarat. A tiszt 
urak is mind nála rendelték a lovagló 
csizmájukat s az őrnagy úr, mikor más 
városba vitték ezredparancsnoknak, onnan 
is utána rendelt a régi mértékre Kuiuc 
Balázsnál — Annyi volt a megrendelés, 

1 hogy Kuruc Balázs reggeltől estig nem 
birta a sok bőrt kiszabni; néha több is 
a kelleténél s a íürelmetlenkedőket nem 
győzte i. mester leinteni: jó munkát nem 
lehet felfújni, annak ki kell várni a sorát! 
Ki ie kellett, akarva, nem akarva, mert 
mezitláb csak nem lehetett járni, másnak 
a kontármunkáját pedig a Kuruc Bilázsé 
melleit csak nem lehetett felhúzni. így 
hát várni kelleti mindenkinek, mig sorára 
került.

Amit 1< hetett, meg is tett a mester. 
A félnyilásu kis boltból, ahol egy megy- 
szin plüs kanapén mértéket vett a ret de 
lökről, három lépcsőfok vezetett le egy 
pincehelyiségbe, ahol egyszerre hét nyolc 
legeny is verte a mustét. Aki nagyon tü 
relmetlenkedett, azt le is vezette Kurucz 
Balázs uram megmutatni, hogy több már 
csakugyan nem telik. Több ember szá 
mára még csirizt se lehetne már főzni I 
Azt nem akarta már hozzamondai i, hogy 
legényt még kevésbé lehet hozzá kapni.

Mert el kell ismerni, a világ elkapta 
egy kiosit Kurucz Balázs uramat. Mindjárt 
ott kezdve, hogy ő munkást fel nem fo 
gadott, hanem c^ak legényt. Még legna 
gyobb szükség idején is, ha már „jogtü** 
vei jelentkezett valaki, azzal szóba sem ál­

lott, s ha ennek híján is valami kétsége 
támadt, egyenesen meg is kérdez'e:

— Aztán szocziálista e maga, barátom 
uram ?

— S ha a’ volnék is, ha csak be­
csületes munkát végzek í*

— Nem elég a’, mert ón azenfelül is 
megnézem, kit ültetek az asztalhoz s kivel 
mártok egy tálba.

Házas legényt nem tartott a majszter 
s a legényeivel egy asztalnál evett.

— Én négy vennyolcz-.s ember vagyok, 
az édes hazám a legelső, e nem szeretek 
az olyan embernek a szemébe nézni, aki 
nek se országa se hazája.

Ha rossz májú emberrel akadt szembe, 
akárhányszor verekedés is támadt az igy 
kezdett tárgyalásból, de a majszter nem 
engedett, mert ő még mindig előbb kapott 
legényt, mint az gazdát.

II.
A nagy sarokboltra, mely most már 

jó darab óta megint üresen állóit, uj bérlő 
jelentkezeti, alighanem becsi ember, mert 
csak éppen houy törte n magyar szól, azt 
is keservesen. Pénze azonban sok lehetett, 
mert ugyancsak felezi frázta az uj boltot. 
Fényezett fából nagy üveges polezokat 
állittatot'. végig szőnyeggel,puha karosszé­
kekkel szereito fel a helyiséget, rengeteg 
üvegtáblára aranyos betűkkel Íratta ki a 
nevét — ámbár hisz kapni ezt mind hitelbe 
ie! A portékája egész társzekerekkel érke­
zett, apró, modoB dobozokban mind, ume-
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mánynak. S győztes csak akkor 
lesz a nemzet, ha visszaáll a pár 
lainenti rend s biztosittatik a pár 
lament zavartalan és állandó mun­
kaképessége. Ha a kormány eb­
ben az eredményben nem bizo­
nyos, ha ma nem látja tisztán es 
biztosan az utat és az eszközöket, 
a melyek az eredményhez vezet- 
nek, akkor jobb, ha ma hullanak 
a fejek, mint holnap. Ma senki 
feje meg nem éri, hogy miatta 
hiába szenvedje át a nemzet egy 
ádáz harcnak minden keserveit." 

A nemzet nem háborút, hanem 
békességet akar. — Békességet, a 
melyben dolgozni lehet, alkotni 
tud s védősáncokat emelhet ma­
gának olyan veszedelmek elhárí­
tására, melyekkel nem a saját 
nagyjai sújtanak le reá, hanem 
amelyeket eltávoztatni nem tud és 
amelyekkel egyesült erővel és 
szeret egyetértésben tud csak meg­
küzdeni.

Ne legyen a politika az urak 
szórakozó sportja; tartsanak egy 
kissé több kontaktust a föld né­
pével, a munkás százezrekkel és 
milliókkal s majd akkor meggyő­
ződnek, hogy mindennél értéke­
sebb szolgálatot az tesz a nem­
zetnek, aki a békét és nyugalmat 
hozza. — Dolgozni kívánunk, bé 
kességet akarunk!

Kecskeméti Gyorsírók Egyesülete.

Minden fejlődésnek, a városi élet 
fejlődésének is megvannak a szigorú tör 
vényei. A fejlődés bizonyos fokán megje 
lenik a kövezett u ca, a kfiszinház, majd 
a csatornáiéi és vízvezeték Egyszer aztán 
elkövetkezik az időpont, amikor fölvetődik 
a gyorsiróegyesület. Kérdése, amely kér 
dée s ükségképpen a g; orsiróegyesület 
megalakulásával oldódik mg.

Szerencsére túlvagyunk azon, hogy 
a közönség szimpátiáját a gyorsírás iránt 
prop gálással kelljen kiküzdeni. A gyors­
írás — a kulturális élet eme legfonosabb 
tényezője — már régen nem kertel és, 
hanem szükséglet Napjainkban, amikor 
minden egyéb cikkel egvütt az idő is 
m> gdrágult, —talán paradozonnak teszik

I állításom, de úgy van — éppen azok 
méltányolhatják a gyorsírás értékét, akik 
azt gyakorlatilag nem művelik. Kivétel­
számba megy az olyan nyilatkozat, amit 
a napokban egy diplomás embertől hal­
lottam : hogy ő nem veszi hasznát a 
gyorsírásnak. Mintha bizony a villamos­
ságnak csak az elektrotechnikus, avagy 
a gőzerőnek csak a mozdony vezető látná 
hasznát. Ha pedig a gyors Írás értéke igy 
minden kétségen kivűl áll, minden ren 
delkezésre álló erővel és eszközzel támo 
gatni kell az olyan intézményt, amely a 
gyorsiráB ügyét akarja városi keretben 
felkarolni és biztositani. Küszöbön áll a 
Kecskeméti Gyorsírók Egyesületének meg­
alakulása. Örömmel kell fogadnunk a 
mozgalmat. Az alakulandó egyesület lesz 
hivatva azokat az erőket, melzeket a helyi 
középiskolák kiképeznek és fölszabadita 
nak, összegyűjteni és összetartani, a gyors­
írás iránti érdeklődést a nagyközönségben 
ébrentartani, főként pedig módot nyúj­
tani arra, hogy a gyorsírás az iskolákon 
kívül is tanulható legyen A gyorsírás 
nem művészet, amit valamilyen titok el 
lesésével nehány óra alatt el lehet sajá- 

; titani, nem is pusztán technikai készség, 
■ hanem fejlett intelligenciát igénylő logikai 
i művelet Legeredményesebben a tizenöt 

éven felüli korban tanulható, tehát oly 
korban, amikor legtöbben iskolai tanul 
mányaikat már befejezték, illetve abba­
hagyták A gyorsíró egyesület legfőbb 

, feladata abban állna, hogy ha érdeklődők 
részére állandó tanfolyamot tartana fen.

Ma már minden valamicsodás vá 
rosban van gyorsiróegyesület. De nem 
utánzásból, hanem magáért a gyorsírás 
ért kell megalakítani az egyesületet. A 
megalakulás nem is fog nehézségekkel 
járni, ám az eredményes működés félté 
tele, hogy az egyesület a város részéről 
megfelelő anyagi támogatásban részesül 
jön. Tartózkodunk az összehasonlítástól, 
hogy a kecskeméti élet fejlesztésében 
mennyivel több része van a gyorsírás 
nak, mint a footballnak. Nem irigykedés, 
nem versenyzés árán akarjuk a rokon 
szén vet és támogatást kierőszakolni, bi­
zalommal vagyunk városunk vezetőségé 
nek kulturális érzéke iránt. Szeged vá 
rosa évi 1000 koronával támogitja az 
egyesületet; ha a mi gyorsiróegyesületünk 
csak öiödrésznyi segélyezésben részesü 
lend, mint a sportügy, sikeres működése biz 
tositvalesz Kérem a város müveit közönsé 
gét, támogassa jóindulattal a gyorsiróegye- 
Bület megalakulását célzó mozgalmat és a 
kezéhez jutó taggyűjtőivAet minél lö 
megeoebben Írja a!4. Lá„|6i

Magyar ínség.
Ebben az országban a nyomorúság 

oly gazdag a változatosságban, hogy 
az ínségnek számtalan fajtája között 
válogathat a közönség. Azaz, dehogy 
is válogathat; mindegyikből ki kell ven 
nie a részét. Végig kell kóstolnia a 
bülönböző magyar Ínségek egész sorát, 
mert ez az egyetlen jog, ami itt álta­
lános és egyenlő.

De a magyar Ínségek fekete pro 
grammján mégis a legelső helyen áll: 
az élelmiszerdrágaság, amit röviden 
husinségnek neveznek. Pedig nemcsak 
a hússal van itt baj, nemcsak a hús 
megfizethetetlenül drága, hanem drága 
itt minden, amiből az ember táplálko­
zik. A husdrágaság azonban minden 
mértéken felül áll, ebben egyedül állók 
vagyunk az egész földkerekségen.

Sehol olyan véres élelmiszer uzsora 
nem sarcolja a közönséget, mint Ma­
gyarországon, sehol olyan haramia rend­
szer nem dúl, mint itt. Es mégsem 
panaszkodunk. Miért nem panaszko­
dunk ? Mert itt minden panaszkodás 
hiábavaló. Ha kint bömbölne a nyo­
morúság az utcán, ha az éhségtől az 
utcán hullanának el az emberek: itt 
akkor Magyarország a legéhesebb or­
szág és hogy itt voltaképpen emberhúst 
fogyasztanak, egyik ember megeszi a 
másikat és valamennyiünket megnyuz- 
nak és megesznek az élelmi-uzsorások.

Berlinben is husinség miatt pa­
naszkodnak néhány’ nap óta az embe­
rek. De ott kétszer sem emelhették a 
hús árát, hogy ne ült volna össze a 
városi élelmezési bizottság a tennivalók 
szédületesen gyors programmjával. Ott 
rögtön intézkednek, rögtön tudják a 
módját, mivel kell segíteni a bajon és 
már kész a javaslat, hogy a kormány 
rövid utón függeszen fel minden olyan 
adót és vámot, amely az állat és élei 
miszer-bevitelt sújtja.

Nálunk éhtifusznak kell kitörnie 
és kétségbeesett családapáknak borot­
vával kell elvagdalniok éhező gyerme­
keik nyakát, amig egy értekezletet tar­
tanak valahol, valamikor. Es aztán ?

lyek éppen beleill-ltek a polczokba, mintha 
oda készülték volna. Egyik reggelre aztán 
teli pompáztak a nagy tágas kirakatok is, 
csupi merő lábbelivel: férfi és női, lakk 
és bsgarimódos félczipö és rámás czizma, 
gyereknek való, meg pocsolya gázoló, pa 
dozattol egész a menyezetig.

Korán reggel, mikor Kurucz Balázs 
uram elhaladt előtte a boltját nyitni, szinte 
kővé meredt a tömérdek lább li láttára. 
Elég régóta forgatja már a dicsiket, de 
ennyi kész munkát még nem látott egy 
rakáson Ju ott vájjon bent a polczokra is? 
Csak éppen hogy nyakába akasztotta a 
zöld po9z;óköté-:yt s kiállott az ajtó elé 
csufondaros képpel, de azért valahogy 
szivdobogva is, nézni hogy no hát mi lesz ?

Az uj kirakatnak sok bámulója akadt, 
éppen pinczjárás voit, s volt aki oda is szólt 
az öreghez:

— No, mtijszter uram, ugyancsak 
uyakára ült a szomszédi

— Nono, ha mindjárt lábakat is ho­
zott volna a portékájához — láttam én 
már karón varjut, el is röpült rólal

— De mintha ez már fészket rakott 
volna I

A majszter legyintett a kezével s 
most már azt vigyázta, hogy hát be is 
megy e hát valaki? Mert hogy kívülről 
nézik a portékát, abból még senki sem 
élt meg. De olyan is akadt. Bement az 
első, utána a második, a tizedik. Mind 
egyforma az ember, bolondul az újság után. 

De azért jó lesz az ilyeneket számon tar 
tani, aki visszafanyalodik, pedig mind úgy 
jár, az meg is keserüli

Kurucz Balázs uram elsőre észro se 
vette, hogy mennyi ideje van az ajtó előtt 
vigyázni, alig alig akadt uj szabni valója 
s a legények kopácsolasa se hangzott fel 
olyan sűrűn a pinczébői.

Egy egy régi jó emberét aki maga 
vitte haza a vásárlását, be is szólított ma 
gához.

— Hadd látom hát, miféle csudát 
árulnak az uj boltban, amiért a régi mes 
tért oda kellett hagyni.

— Drága a pénz, majszter uram, sze- 
embernek azt kell venni, ami olcsó.

— Olcsó, olcsói olcsó husi
Végigtapogatta a topánt.
— Hát ez is munka? ez is bőr? A 

feje bőre csupa hártyapapir, a talpbőre 
csupa kéregpapir, megeszem a fejem, ha 
ezt a talpat nyúzták valaha 1 ránézni 
való ez csak, nem fölvenni I

— Majd viselve válik meg maiszter 
uraml azt mondta, aki próbálta, hogy a 
tartóssága is megvan.

— Valamikor csak kilyukad a talpa, 
ócsárolt tovább a maiszter, akkor majd 
én talpalom meg ? azt hiszi, akad az 
egész városban olyan kitanult mester­
ember, aki ezt a munkát a kezébe veszi 
reparálásra ?

— Azt mondja, hogy ő maga repa- 
rál, a bécsi ember, mindent csak úgy 
megfoltoz, mint az igazi suszter.

Kurucz Bilázs ur-im feloita a pá 
paszemet Az uh bbi időben csakugyan 
gyanús kopácsolast hilot a szomszéd 
pincéből. 0 t dolgoznak, bizonyosan ha 
zátlan munkások, akiknek mindegy, hogy 
hová adták berbe magúkéi.

Már csak egy vigasztalása maradt
— Az igazi mester mégis es ik én 

maradok I Adjon a szomszéd az öreg mél 
tóságos ur lábára való cipőt!

Amaz vállat vont, az az öreg mél 
tóságos ur dolga

Az öreg méhóságos ugyanis épp *n 
most csoszogott el a műhely előtt N így 
bütykök meredeztek ki mnd a két laba 
ból, azon remekelt Kurucz Balázs s 
büszkén is nézett az öreg ur után A sze 
mének sem akarta hinni, hogy még az is 
befornul az uj boltba Legalább huszonöt 
esztendő óta az ő munkáját koptatta 
Megállt a mühelyajtóban s várta, mig 
az kijön, vájjon a szeraabe mer e nézni?

Meg is állott előtte.
— Már ne haragudjék, maiszter, 

hogy hüllenül elhagytam, de öreg ember 
a kommodilást szereti Ez itt formát vett 
a rossz lábaimról s az után készítteti a 
Gzipőt.

— Készítteti? hát az is szabad? aki 
nem mestere?

— Miért ne lenne szabad ? ha csak 
rendelik I

— Akkor mér vagyok én mester?
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Azután — tovább emelik az élelmi­
szerarakat. Mert itt, ha három ember 
összejön, a legszimplább társadalmi 
kérdésből is politikát csinálnak és ettől 
felfordul minden. A politika nálunk 
fegyver a gyermek kezében, amellyel 
mindig önmagát sebesiti meg. Közjogi 
délibábokért harcolunk és nem vesz- 
szűk észre, hogy minden emberi jo­
gunk miként fulad bele a közéleti 
anarchia mocsarába. Tiz év alatt nem 
tudtunk annyit tenni az ország jóléte 
ért, mint amennyit a berlini közélel 
mezési bizottság egy óra alatt tett a 
husinség megszüntetésére.

Itt ha egy íogpiszkálót kellene 
odébb tenni a közönség érdekében, 
akkor is rögtön felvonulnának a po 
litikai faltörő kosok, a pártgőzzel haj­
tott emelő daruk, a hazafias véres 
kardok és — még a íogpiszkálót sem 
tennék odább. Vagy úgy mozditanák 
meg szitytya temperamentummal, hogy 
ettől összedőlne a parlament.

Ej, örüljünk, hogy ma még nem 
emelték a húsárakat és ne panaszkod­
junk. Hiszen ime, van már példa, ho­
gyan kell a közönség érdekeit szolgálni. 
Csakhogy Berlinben van a példa. Hát 
várjuk, amig ide ér.

A KECSKEMÉTI GAZDASÁGI EGYESÜLET
közgyűlése.

A gazdasági egyesület közgyűlése 
meghaladva a rendes keretet, szélesebb 
körben keltett érdeklődést. Ugylátszik a 
gazdák kezdik észrevenni a zajtalan foly­
tonos munkásság hasznos eredményeit, 
mert az uj székházban tartott első köz 
gyűlésen szokatlan nagy számban — több 
százan — vettek részt nagy érdeklő 
déssel.

Az elnök évi terjedelmes jelentésé­
ből kitűnik, hogy a számvizsgáló bizott­
ság jelentése szerint, az évi vagyonsza 
porodás 1792 kor. 41 fillért tesz ki Az 
egyesület tisz a vagyona 1911. végével 
kitelt 34189 kor. 58 fillért. Az uj szék 
huz csak a f. év végén vétetik fel a 
vagyonleltárba kb. 300.000 korona érték­
kel. A székház bevételeiben a kölcsön 
törlesztési részlétei fedezetet találnak. így 
48 év leteltével, — mivel 4 felévi részlet 
már ki van fizetve — az egyesület egy 
félmillió koronát meghaladó vagyonhoz

I jut, melynek évi jövedelme 25—30,000
' koronára 'ehető.
I Az elnök jelentése folyamán kifej 
I tette az egyesület jövő munkásságának 

kereteit a jöbb és többtermelésre irányuló 
| tevékenységét, a gazdasági ismeretek tér 

jesztését téli népies előadások — főleg a 
pusztai központokon — házi ipari tanfo 
lyamot, kosárfonás, bognármunka, jó 
vetőmag terjesztés, mütrágyabeszerzés és 
gazdasági gépek propagálását. Az állat 
tenyésztés fejlesztése kiváló go. dját ké 
pezi az egyesületnek, ép most van szál 
litás alatt a Svájcból importált 50 drb 
tehén.

Az egyesület néhány évvel ezelőtt 
kezdte propagálni a műtrágya haszi ála- 
tát, az elmúlt években az egyesület tit­
kári hiva ala 1—2 vaggon műtrágyát ho 
zatott a tagok részére. A f. évben a ta 
gok már 30 vaggon műtrágyát hasznai 
tak fel. Enni k i agy befolyása a termés 
eredmények fokozására megbecsülhetetlen.

A szociális téren a munkásbérek 
építésének Újbóli napirendre tűzése, a 
napszámos-mu kás piac rendszerének 
kérdése, a tervezett gazdasági fogyasz­
tási és értékesitő szövetkezet szervezése 
vannak előkészítés alatt.

Az elnök a következő szavakkal fe­
jezte be jelentését. T. Közgyűlési Azt 
hiszem ezek hallatára m ndenféle oly 
hangnak, mely egyesületünket tétlenség 
gél vádolja, el kell némulni. Vájjon az 
országban létező gazdasági egyesületek 
melyike dicsekedhetik ilyen eredménnyel! 
Kétséget nem szenved az, hogy az ilyen 
gazdatársadalmi egyesület csak akkor 
folytathat egészséges mánkát, h» közbe- 
közbe nem kell folytonosan anyagi gon 
dokkal küzdenie. Mi megvetettük az 
anyagi előhaladás alapját, átvezettük az 
egyesületet a legnehezebb korszakon, 
most következik a társadalmi munka. 
Ezen a ponton, — amelyen azután már 
semmiféle magasabb jóindulat nem segít 
hét — dől el ez: meg van e Kecskemét 
város magyar gazdaközönségében az az 
akaraterő és lelkes felfogás, mely a ma 
gyár népet immár több mintegy évtizede 
tartja fenn. Mely ha megvan, abban kell 
nyilvánulnia, hogy az a közel 3000 kecs 
keméti gazda kivétel nélkül sorakozzon a 
Gazdasági Egyesület lobogója ulá, mert 
akkor tudjuk a mind fenyegetőbbé váló 
nemzetközi alakulatoktól a m.-.gyar föld 
függetlenségét megvéd :mi I Mutassanak a 
kecskeméti gazdák példát az országnak, 
hogy igenis Ktcskemét független gazda- 
közönsege tényleg az a bölcs, okos, előre 
látó, amilyennek öt széles e hazában 
ismerik.

A hatalmas dörgő éljenzéssel foga 
dott elnöki jelentés után dr Kiss Albert 
egyesületi tagtárs kért szót. Magas szár 
nyalásu beszédben a város gazdasági po 
litikáját vette bírálat alá, kifejtve annak 
jövőben követendő irányát, mit tartalmas 
eszmecsere köpetett, melyhez Grasselly 
Miklós, Györffy Balázs, Farkas József és 
Koritsánszky János elnök szóltak hozzá. 
Utóbbi kifejezést adott annak, hogy a 
város gazdasági osztálya részéről a gaz­
dák munkája iránt nagyobb rokonszenv 
lenne kívánatos, mert nem a gazdák van­
nak a városi gazdasági osztályát, hanem 
a gazdasági osztálynak kell a gazdák ér­
dekeit a közérdekkel összhangba hozni. 
Végül i.z ülést a gazdák lelkes hangu­
lata mellett bezárta.

Gazdasági depresszió.
Úgy látszik, néhány mostoha esz­

tendő sokkal alkalmasabb az ország gaz 
dasági érzékének fejlesztésére, mint tiz 
normális év, amikor a gazdasági élet ren­
des kerékvágásban halad. Az a haszna 
megvan a mostani nyomasztó gazdasági 
állapotnak, hogy mindenki vele foglalko 
zik. S ha most kényszerűségből foglalko 
zik vele, jobb időben munkakedvből in­
kább s ekként megtérülhet mindaz a kár, 
amelyet a helyzet nyomása alatt elszen­
vedünk. A jövőben pedig nagyobb nyo­
másnak tudunk majd ellenállni.

A pénzfeszültségnek legközvetlenebb 
hatáea az építőiparban mu'atkozik. Innen 
terjed tovább és végül meg kell érezni 
mindenkinek, százféle nyilvánulásban. A 
főváros épi kezése pang s mire a tél be­
következik, szinte teljesen szünetelni fog. 
Tavasszal még volt uj építkezés, mert a 
régebben megszorított kölcsönpénzt folyó 
sitották a bankok. A tégla fogyasztás 
mégis majdnem felére szállott le a tava 
lyinak. Újabb kölcsönt már hónapok óta 
nem engedelmezr ek, el lehet képzelni, 
hogy micsoda csökkenés áll be a tégla 
fogyasztásban ezután, — ha a pénzviszo 
nyok hirtelen meg nem javulnak.

A téglakartelbe tömörült gyárak tel­
jesítőképessége négyszázötven millió ég 
Iában van fölvéve, bár a valóságban jóval 
kisebb ennél. E-inek kerek számban 70 
százaléka került tavaly fogyasztásra, 
bátran lehet állítani, a téglakartei egész 
egész teljesi.őképességének kimerítésével. 
Az idén pedig alig számítanak 35 száza­
lék téglafogyaszlásra, noha a tavasszal 
kezdődött még némi uj építkezés. Ha 
nem tekintjük a bankpalotákat és a vá

' ros épitkesését, még rossz .bb számarányt 
* kapunk.

minek tanultam ki? s mért fizetem az 
adót?

Mert az adó áll legelőször az útba.

III.
Kurucz Balázs uram megbicsakolta 

magát. Ha csak olcsósság kell, ö is tud 
olcsó lenni. Hiszen nem hiába városi pol­
gár ő, neki háza, földje, szőlője van itten, 
mellére ütött, lássuk hát, ki birja tovább, 
ő-e, vagy az a gyűlt mönt? A gyütt mönt 
észrevette, hogy a majszter nyomja az 
arakat lefelé, ő még lejebb szorította. Va 
lami láthatatlan küzdelem kezdődött ket­
tejük között, amely azonban mind érez 
hetőbbé vált Valóságos élethalál harc 
lett belőle s az egyiknek bizonyos holtan 
kellett ott maradni. A bécsi ember, noha 
nem látszott miből, csudálatosán birta. 
Nem is lehetett máskép, minthogy Bécs 
ben minden pénzt összetettek az egy Ku 
rubz Balázs megrontására. Mondták is, 
hogy dúsgazdag bankárok, Rotschild is 
köztük, — állanak a bécsi ember háta 
mögött.

ö mögötte l izony senki se állt s 
érezte is gyöngülni az erejét. A nagy 
küzdelemnek először is az apró mesterek , 
adták meg az árát, akik Kuruc uram i 
mellett még csak eléldegéltek valahogy, 
most azonban elsőknek hullottak. Maga 
Kuruc uram is gondolkozóba esett, amikor 
a szőlője eladásra került.

— Ej gondolta, a mesterség hozta, 
majg visszahozza tnogint, úgy is rá kel- I 

lett már a szőlőre fizetni. Csak az ellen* 
séget kell kipusztitani előbb!

A szőlő után azonban a földecskékre 
knrült a sor s mikor ennek az ára is el- 
fogzott, már csak a házikó maradt. Ak­
kor jelentkezett az ellenség.

— Mester nram, mit faljuk mi föl 
egészen egymást, mikor együttesen is 
megférhetnénk? Egymás ellen nem bol­
dogulunk, hanem nekünk épen szüksé­
günk volna a műhelybe egy vezető mes 
térré, mind a ketten jobban járnánk, ha 
átjönne hozzánk.

— Ahá, gondolta Kurucz Balázs, 
recseg már ott is, meg vannak ijedve.

— Nem én, uram, mondotta, öreg 
napjaimra már csak nem szorulok idegen 
kenyérre s eladta a házát !s.

Több eladni való mór nem maradt. 
Mindszentkor pedig be kellett a boltot is 
csukni, mert már nem volt házbérre való. 
Az ellenség állott diadalmasan s most 
már kezdte fölverni megint a portéka árát.

— A nagy halak fölfaljak a kis ha 
lakat, szólt lemondással Kurucz Balázs, 
ha vigasztalni próbálták, ez már a világ 
sora, s összeszorul a szive, ha a télre 
gondolt.

Harminc esztendei kűzködésnek ez 
a bére: jön a bécsi ember s kiveszi az 
ember szájából kenyeret.

Találkozott egyik másik hajdani mes 
tertársával, leginkább kora reggel vagy 
késő este. A műhelyből jöttek vagy oda 
mentek, a bécsi ember mükelyébe, ha 

szűköset, az adott most nekik kenyeret.
Vállvonitva mondták: — Koplalni 

mégse lehet I
— Nem, nem! gondolta Kurucz Ba 

lázs, nem lehet, akkor különösen, ba 
többedmagával koplal az ember. A mes­
terség p'dig nem ad kenyeret többet!

Valami kegyetlen, erős, gonosz ha­
talomra gondolt, mely csak azért alakult, 
hogy a mezterek kazéből kiüsse a kenye­
ret. Olyan az, mint a végzet, nem lehet 
ellene küzdeni.

— Kellek e még? ezzel állított be 
a bécsi emberhez, kemény nyakkal és 
büszke fejjel, bár egyik se illett már 
hozzá. Kellek e még ?

— Nekünk mindig, mindenki kell. 
Az első hely ugyan most nem üres, ha­
nem öreg legénynek .. .

— Nekem az is jó már . . .
Mikor a mustát a kezébe fogta, egy 

pillanatra az ötlött az eszébe, hatba in­
nen belülről teheti jobban tönkre az ellen­
séget, a furfangját kitanulva? De hamar 
rájött, hogy minden öltéssel, minden 
szögvi réssel annak a fegyvertárát gyara­
pítja. Körülötte jogtüs munkások ültek s 
szidták a nagytőkét, mely kizsákmányolja 
Őket. Idegeneknek érezte őket magától s 
nem szólt a beszédjükbe, de nem is hall­
gattatta el őket.

Egyszer azonban valamennyien le­
tették a szerszámot, hogy nem dolgoznak 
tovább, megpróbálnak a sorsukon javí­
tani. Kurucz Balázs közibük állott.
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Hiánynak. S győztes csak akkor 
lesz a nemzet, ha visszaáll a pár 
lamenti rend s biztosittatik a pár 
lament zavartalan és állandó mun­
kaképessége. Ha a kormány eb­
ben az eredményben nem bizo­
nyos, ha ma nem látja tisztán és 
biztosan az utat és az eszközöket, 
a melyek az eredményhez vezet­
nek, akkor jobb, ha ma hullanak 
a fejek, mint holnap. Ma senki 
feje meg nem éri, hogy miatta 
hiába szenvedje át a nemzet egy 
ádáz harcnak minden keserveit." 

A nemzet nem háborút, hanem 
békességet akar. — Békességet, a 
melyben dolgozni lehet, alkotni 
tud s védősáncokat emelhet ma­
gának olyan veszedelmek el hán­
tására, melyekkel nem a saját 
nagyjai sújtanak le reá, hanem 
amelyeket eltávoztatni nem tud és 
amelyekkel egyesült erővel és 
szeret egyetértésben tud csak meg­
küzdeni.

Ne legyen a politika az urak 
szórakozó sportja; tartsanak egy 
kissé több kontaktust a föld né­
pével, a munkás százezrekkel és 
milliókkal s majd akkor meggyő­
ződnek, hogy mindennél értéke­
sebb szolgálatot az tesz a nem­
zetnek, aki a békét és nyugalmat 
hozza. — Dolgozni kívánunk, bé 
kességet akarunk!

Kecskeméti Gyorsírók Egyesülete.

Minden fejlődésnek, a városi élet 
fejlődésének is megvannak a szigorú tőr 
vényei. A fejlődés bizonyos fokán megje 
lenik a kövezett u ca, a kösz inház, majd 
a csatornázás és vízvezeték Egyszer aztán 
elkövetkezik az időpont, amikor fölvetődik 
a gyorsiróegyesület. Kérdése, amely kér 
déi szükségképpen a g\orsiróegyesület 
megalakulásával oldódik m g.

Szerencsére túlvagyunk azon, hogy 
a kö'önség szimpátiáját a gyorsírás iránt 
prop gálással kelljen kiküzdeni. A gyors­
írás — a kulturális élet eme legfontosabb 
tényezője — már régen nem kerteiés, 
hanem szükséglet Napjainkban, amikor 
minden egyéb cikkel együtt az idő is 
m> gdrágult, —talán paradozonnak teszik

állításom, de úgy van — éppen azok 
méltányolhatják a gyorsírás értékét, akik 
azt gyakorlatilag nem művelik. Kivétel­
számba megy hz olyan nyilatkozat, amit 
a napokban egy diplomás embertől hul­
lottam : hogy 6 nem veszi hasznát a 
gyorsírásnak. Mintha bizony a villamos­
ságnak csak az elektrotechnikus, avagy 
a gőzerőnek csak a mozdonyvezető látná 
hasznát. Ha pedig a gyors Írás értéke igy 
minden kétségen kivül áll, minden ren 
delkezésre álló erővel és eszközzel támo 
gatni kell az olyan intézményt, amely a 
gyorsírás ügyét akarja városi keretben 
felkarolni és biztosítani. Küszöbön áll a 
Kecskeméti Gy-orsirók Egyesületének meg­
alakulása. Örömmel kell fogadnunk a 
mozgalmat. Az alakulandó egyesület lesz 
hivatva azokat az örököt, melzeket a helyi 
középiskolák kiképeznek és fölszabadíts 
nak, összegyűjteni és összetartani, a gyors­
írás iránti érdeklődést a i. agy közönségben 
ébrentartani, főként pedig módot nyúj­
tani arra, hogy a gyorsírás az iskolákon 
kivül is tanulható legyen. A gyorsírás 
nem művészet, amit valamilyen titok el- 

. lesésével nehány óra alatt el lehet sajá- 
; titani, nem is pusztán technikai készség, 
1 hanem fejlett intelligenciát igénylő logikai 
I művelet Legeredményesebben a tizenöt 
I éven felüli korban tanulható, tehát oly 

korban, amikor legtöbben iskolai tanul 
í mányaikat már befejezték, illetve abba­

hagyták A gyorsíró egyesület legfőbb 
, feladata abban állna, hogy ha érdeklődők 
j részére állandó tanfolyamot tartana fen.

Ma már minden valamicsodás vá 
! rosban van gyorsiróegyesület. De nem 
I utánzásból, hanem magáért a gyorsírás 
| ért kell megalakítani az egyesületet. A 

megalakulás nem is fog nehézségekkel 
járni, ám az eredményes működés félté 
tele, hogy az egyesület a város részéről 
megfelelő anyagi támogatásban részesül 
jön. Tartózkodunk az összehasonlítástól, 
hogy a kecskeméti élet fejlesztésében 
mennyivel több része van a gyorsírás 
nak, mint a footballnak. Nem irigykedés, 
nem versenyzés árán akarjuk a rokon 
szenvet és támogatást kierőszakolni, bi­
zalommal vagyunk városunk vezetőségé 
nek kulturális érzéke iránt. Szeged vá 
rosa évi 1000 koronával támogitja az 
egyesületet; ha a mi gyorsiróegyesületünk 
csak öiödrésznyi segélyezésben részesü 
lend, mint a sportügy, sikeres müsödése biz 
tositva lesz Kerern a város müveit közönsé 
gét, támogassa jóindulattal a gyorsiróegye­
sület megalakulását célzó mozgalmat és a 
kezéhez jutó taggyüjtőiveket minél tö ; 
megesebben Írja alá. Ha„to« J.á.,10,

Magyar ínség.
Ebben az országban a nyomorúság 

oly gazdag a változatosságban, hogy 
az Ínségnek számtalan fajtája között 
válogathat a közönség. Azaz, dehogy 
is válogathat; mindegyikből ki kell ven­
nie a részét. Végig kell kóstolnia a 
bülönböző magyar ínségek egész sorát, 
mert ez az egyetlen jog, ami itt álta­
lános és egyenlő.

De a magyar Ínségek fekete pro 
grammján mégis a legelső helyen áll: 
az élelmiszerdrágaság, amit röviden 
husinségnek neveznek. Pedig nemcsak 
a hússal van itt baj, nemcsak a hús 
megfizethetetlenül drága, hanem drága 
itt minden, amiből az ember táplálko­
zik. A husdrágaság azonban minden 
mértéken felül áll, ebben egyedül állók 
vagyunk az egész földkerekségen.

Sehol olyan véres élelmiszer uzsora 
nem sarcolja a közönséget, mint Ma­
gyarországon, sehol olyan haramia rend­
szer nem dúl, mint itt. Es mégsem 
panaszkodunk. Miért nem panaszko­
dunk ? Mert itt minden panaszkodás 
hiábavaló. Ha kint bömbölne a nyo­
morúság az utcán, ha az éhségtől az 
utcán hullanának el az emberek: itt 
akkor Magyarország a legéhesebb or­
szág és hogy itt voltaképpen emberhúst 
fogyasztanak, egyik ember megeszi a 
másikat és valamennyiünket megnyuz- 
nak és megesznek az élelmi-uzsorások.

Berlinben is husinség miatt pa­
naszkodnak néhány nap óta az embe­
rek. De ott kétszer sem emelhették a 
hús árát, hogy ne ült volna össze a 
városi élelmezési bizottság a tennivalók 
szédületesen gyors programmjával. Ott 
rögtön intézkednek, rögtön tudják a 
módját, mivel kell segíteni a bajon és 
már kész a javaslat, hogy a kormány 
rövid utón függeszen fel minden olyan 
adót és vámot, amely az állat és élei 
miszer-bevitelt sújtja.

Nálunk éhtifusznak kell kitörnie 
és kétségbeesett családapáknak borot­
vával kell elvagdalniok éhező gyerme­
keik nyakát, amíg egy értekezletet tar­
tanak valahol, valamikor. Es aztán?

lyek éppen beleill- ltok a polczokba, mintha 
oda kes> ültek volna. Egyik reggelre aztán 
teli pompáztak a nagy tágas kirakatok is, 
csupj merő lábbelivel: férfi és női, lakk 
és bagaria, módos félezipő és rámás czizma, 
gyereknek való, meg pocsolya gázoló, pa 
dozattol egész a menyezetig.

Korán reggel, mikor Kurucz Balázs 
uram elhaladt előtte a boltját nyitni, szinte 
kővé meredt a tömérdek lább li láttára. 
Elég régóta forgatja már a dicsiket, de 
ennyi kész munkát még nem látott egy 
rakáson Ju ott vájjon bont a polezokra is? 
Csak épp-n hogy nyakába akasztotta a 
zöld posztókötényt s kiállott az ajtó elé 
csufondáros képpel, de azért valahogy 
szivdobogva is, nézni hogy no hát mi lesz ?

Az uj kirakatnak sok bámulója akadt, 
éppen piaczjárás volt, s volt aki oda is szólt 
az öreghez:

— No, majszter uram, ugyancsak 
nyakára ült a szomszéd!

— Nono, ha mindjárt lábakat is ho­
zott volna a portékájához — láttam én 
már karón varjut, el is röpült róla I

— De mintha ez már fészket rakott 
volna I

A majszter legyintett a kezével s 
most már azt vigyázta, hogy hát be is 
megy e hát valaki? M ■! hogy kívülről 
nézik a portékát, abból még senki sem 
élt meg. De olyan is akadt Bement az 
első, utána a második, a tizedik. Mind 
egyforma az ember, bolondul az újság után. 

De azért jó lesz az ilyeneket számon tar 
tani, aki visszafanyalodik, pedig mind úgy 
jár, az meg is keserüli

Kurucz Balázs uram elsőre észro se 
vette, hogy mennyi id 'je van az ajtó előtt 
vigyázni, alig alig akadt uj szabni valója 
s a legények kopácsohsa se hangzott fel 
olyan sűrűn a pinczéből.

Egy egy régi jó emberét aki maga 
vitte haza a vásárlását, be is szólított ma 
gához.

— Hadd látom hát, miféle csudát 
árulnak az uj boltban, amiért a régi mos 
tért oda kellett hagyni.

— Drága a pénz, majszter uram, sze- 
embernek azt kell venni, ami olcsó.

— Olcsó, olcsói olcsó husi
Végigtapogatta a topánt.
— Hál ez is munka? ez is bőr? A 

feje bőre csupa hártyapapir, a talpbőre 
csupa kéregpapir, megeszem a fejem, ha 
ezt a talpat nyúzták valaha I ránézni 
való ez csak, nem fölvenni I

— Majd viselve válik meg maiszter 
uraml azt mondta, aki próbálta, hogy a 
lurtóssága is megvan.

— Valamikor csak kilyukad a talpa, 
ócsárolt tovább a maiszter, akkor majd 
én talpalom meg? azt hiszi, akad az 
egész városban olyan kitanult mester­
ember, aki ezt a munkát a kezébe veszi 
reparálásra ?

— Azt mondja, hogy ő maga répa- 
rál, a bécsi ember, mindent csak úgy 
megfoltoz, mint az igazi susztor.

Kurucz Bil »zs uram fel oita a pá 
paszemet Az ut< bbi időben csakugyan 
gyanns kopácsolast h idolt a szomszéd 
pincéből. 0 t dolgoznak, bizonyosan ha 
zátlan munkások, akiknek mindegy, hogy 
hová adták berbe magukat.

Már csak egy vigasztalása maradt
— Az igazi mester mégis csak én 

maradok I Adjon a szomszéd az öreg mél 
tóságos ur lábára való cipőt I

Amaz vállat vont, az az öreg mél 
tÓ6ágos ur dolga

Az öreg mél'óságos ugyanis épp-n 
most csoszogott el a műhely előtt N így 
bütykök meredeztek ki műid a két laba 
ból, azon remekelt Kurucz Balázs s 
büszkén is nézett az öreg ur után A sze 
mének sem akarta hinni, hogy még az is 
befornul az uj bobba Legalább huszonöt 
esztendő óta az ő munkáját koptatta 
Megállt a mühelyajtóban s várta, mig 
az kijön, vájjon a szemébe mer e nézni?

Meg is állott előtte.
— Már ne haragudjék, maiszter, 

hogy hüllenül elhagytam, de öreg ember 
a kommodilást szereti Ez itt formát vett 
a roBsz lábaimról s az 
czipőt.

— Készítteti? hát 
nem mestere?

— Miért ne lenne 
rendelik I

— Akkor mer vagyok én mester?
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Azután — tovább emelik az élelmi- I jut, melynek évi jövedelme 25—80,000 
szerarakat. Mert itt, ha három ember ' " v
összejön, a legszimplább társadalmi 
kérdésből is politikát csinálnak és ettől 
felfordul minden. A politika nálunk 
fegyver a gyermek kezében, amellyel 
mindig önmagát sebesiti meg. Közjogi 
délibábokért harcolunk és nem vész­
szűk észre, hogy minden emberi jo­
gunk miként fulad bele * " " 
anarchia mocsarába. Tiz év alatt nem 
tudtunk annyit tenni az ország jóléte 
ért, mint amennyit a berlini közélel 
mezési bizottság egy óra alatt tett a 
husinség megszüntetésére.

Itt ha egy íogpiszkálót kellene 
odébb tenni a közönség érdekében, 
akkor is rögtön felvonulnának a po 
litikai faltörő kosok, a pártgőzzel haj­
tott emelő daruk, a hazafias véres 
kardok és — még a íogpiszkálót sem 
tennék odább. Vagy ugy mozdítanák 
meg szitytya temperamentummal, hogy 
ettől összedőlne a parlament.

Ej, örüljünk, hogy ma még nem 
emelték a húsárakat és ne panaszkod­
junk. Hiszen ime, van már példa, ho­
gyan kell a közönség érdekeit szolgálni. 
Csakhogy Berlinben van a példa. Hát 
várjuk, amig ide ér.

a közéleti

A KECSKEMÉTI GAZDASÁGI EGYESÜLET
közgyftléae.

A gazdasági egyesület közgyűlése 
meghaladva a rendes keretet, szélesebb 
körben keltett érdeklődést. Ugylátszik a 
gazdák kezdik észrevenni a zajtalan foly­
tonos munkásság hasznos eredményeit, 
inért az uj székházban tartott eisö köz 
gyűlésen szokatlan nagy számban — több 
százan — vettek részt nagy érdeklő 
déssel.

Az elnök évi terjedelmes jelentésé­
ből kitűnik, hogy a számvizsgáló bizott­
ság jelentése szerint, az évi vagyonsza 
porodás 1792 kor. 41 fillért tesz ki Az 
egyesület tisz a vagyona 1911. végével 
kitelt 34189 kor. 58 fillért. Az uj szék 
ház csak a f. év végén vétetik fel a 
vagyonleltárba kb. 300 000 korona érték­
kel. A székház bevételeiben a kölcsön 
törlesztési részlétei fedezetet találnak. így 
48 év leteltével, — mivel 4 félévi részlet 
már ki van fizetve — az egyesület egy 
félmillió koronát meghaladó vagyonhoz

koronára tehető
Az elnök jelentése folyamán kifej 

tette az egyesület jövő munkásságának I 
kereteit a jöbb és többtermelésre irányuló 
tevékenységét, a gazdasági ismeretek tér 
jesztését téli népies előadások — főleg a 
pusztai központokon — házi ipari tanfo 
lyamot, kosárfonás, bognármunka, jó 
vetőmag terjesztés, mütrágyabeszerzés és 
gazdasági gépek propagálását. Az állat 
tenyésztés fejlesztése kiváló go. dját ké 
pezi az egyesületnek, ép most van szál 
litás alatt a Svájcból importált 50 drb 
tehén.

Az egyesület néhány évvel ezelőtt 
kezdte propagálni a műtrágya haszi ála- 
tát, az elmúlt években az egyesület tit 
kári hiva ala 1 — 2 vatgon műtrágyát ho 
zatott a tagok részére. A f. évben a ta 
gok már 30 vaggon műtrágyát hasznai 
tak fel. Enm k i agy befolyása a termes 
eredmények fokozására megbecsülhetetlen.

A szociális téren a munkásbérek 
építésének újbóli napirendre tűzése, a 
napszámos-munkás pisc rendszerének 
kérdése, a tervezett gazdasági fogyasz­
tási és értékesítő szövetkezet szervezése 
vannak előkészítés alatt.

Az elnök a következő szavakkal fe­
jezte be julentését. T. Közgyűlési Azt 
hiszem ezek hallatára m ndenféle oly 
hangnak, mely egyesületünket tétlenség 
gél vádolja, el kell némulni. Vájjon az 
országban létező gazdasági egyesületek 
melyike dicsekedhetik ilyen eredménnyel I 
Kétséget nem szenved uz, hogy az ilyen 
gazdatársadalmi egyesület CBak akkor 
folytathat egészségis mániát, hí közbe 
közbe nem kell folytonosan anyagi gon 
dokkal küzdenie. Mi megvetettük az 
anyagi előhaladós alapját, átvezettük az 
egyesületet a legnehezebb korszakon, 
most következik a társadalmi munka. 
Ezen a ponton, — amelyen azután már 
semmiféle magasabb jóindulat nem segit- 
hét — dől el ez: meg van e Kecskemét 
város magyar gazdaközönségében az az 
akaraterő és lelkes felfogás, mely a ma 
gyár népet immár több mintegy évtizede 
tartja fenn. Mely ha megvan, abban kell 
nyiivái umia, hogy az a közel 3000 kecs­
keméti gazda kivétel nélkül sorakozzon a 
G .zdasági Egyesület lobogója alá, mert 
akkor tudjuk a mind fenyegetőbbé váló 
nemzetközi alakulatoktól a magyar föld 
függetlenségét megvédeni I Mutassanak a 
kecskeméti gazdák példát az országnak, 
hogy igenis Kecskemét független gazda- 
közönsöge tényleg az a bölcs, okos, előre 
látó, amilyennek őt széles e hazában ' 
ismerik. I

A hatalmas dörgő éljenzéssel foga 
dott elnöki jelentés után dr Kiss Albert 
egyesületi tagtárs kért szót. Megás szár 
nyalásu beszédben a város gazdasági po 
litikáját vette bírálat alá, kifejtve annak 
jövőben kövotendő irányát, mit tartalmas 
eszmecsere kö.otett, melyhez Grasselly 
Miklós, Györffy Balázs, Farkas József és 
Koritsánszky János elnök szóltak hozzá. 
Utóbbi kifejezést adott annak, hogy a 
város gazdasági osztálya részéről a gaz­
dák munkája iránt nagyobb rokonszenv 
lenne kívánatos, mert nem a gazdák van­
nak a városi gazdasági osztályát, hanem 
a gazdasági osztálynak kell a gazdák ér­
dekeit a közérdekkel összhangba hozni. 
Végül z ülést a gazdák lelkes hangú 
lata mellett bezárta.

Gazdasági depresszió.
Ugy látszik, néhány mostoha esz­

tendő sokkal alkalmasabb az ország gaz 
dasági érzékének fejlesztésére, mint tiz 
normális év, amikor a gazdasági élet ren­
des kerékvágásban halad. Az a haszna 
megvan a mostani nyomasztó gazdasági 
állapotnak, hogy mindenki vele foglalko 
zik. S ha most kényszerűségből foglalko 
zik vele, jobb időben munkakedvből in­
kább 8 ekként megtérülhet mindaz a kár, 
amelyet a helyzet nyomása alatt elszen­
vedünk. A jövőben pedig nagyobb nyo 
másnak tudunk majd ellenállni.

A pénzfeszültségnek legközvetlenebb 
hatása az építőiparban mu'atkozik. Innen 
terjed tovább és végül meg kell érezni 
mindenkinek, százféle nyilvánulásban. A 
főváros épi kezése pang s mire a tél be­
következik, szinte teljesen szünetelni fog. 
Tavasszal még volt uj építkezés, mert a 
régebben megszori'ott kölcsönpénzt folyó 
sitották a bankok. A tégla fogyasztás 
mégis majdnem felére szállott le a tava 
lyinak. Újabb kölcsönt már hónapok óta 
nem engedelmezr ek, el lehet képzelni, 
hogy micsoda csökkenés áll be a tégla 
fogyasztásban ezután, — ha a pénzviszo 
nyok hirtelen meg nem javulnak.

A téglakartelbe tömörült gyárak tel­
jesítőképessége négyszázötven millió ég 
Iában van fölvéve, bár a valóságban jóval 
kisebb ennél. Ennek kerek számban 70 
százaléka került tavaly fogyasztásra, 
bátran lehet áilitani, a téglakartel egész 
egész teljesítőképességének kimerítésével. 
Az idén pedig alig szamitanak 85 száza­
lék téglafogyaszlásra, noha a tavasszal 
kezdődött még némi uj épitkezés. Ha 
nem tekintjük a bankpalotákat és a vá 
ros épitkesését, még rossz.bb számarányt 
kapunk.

minek tanultam ki? s mért fizetem 
adót ?

Mert az adó áll legelőször az útba.

III.
Kurucz Balázs uram megbicsakolta 

magát. Ha csak olcsósság kell, ö is tud 
olcsó lenni. Hiszen nem hiába városi pol 
gár ő, neki háza, földje, szőlője van itten, 
mellére ütött, lássuk hát, ki birja tovább, 
ő-e, vagy az a gyűlt mönt? A gyütt mönt 
észrevette, hogy a majszter nyomja az 
árakat lefelé, ő még lejebb szorította. Va 
lami láthatatlan küzdelem kezdődött ket­
tejük között, amely azonban mind érez 
hetőbbé vált Valóságos élethalál harc 
lett belőle s az egyiknek bizonyos holtan 
kellett ott maradni. A bécsi ember, noha 
nem látszott miből, csudálatosán birta. 
Nem is lehetett máskép, minthogy Bécs 
ben minden pénzt összetettek az egy Ku 
rubz Balázs megrontására. Mondták is, 
hogy dúsgazdag bankárok, Rotscbild is 
köztük, — állanak a bécsi ember háta 
mögött.

O mögötte bizony senki se állt s 
érezte is gyöngülni az erejét. A nagy 
küzdelemnek először is az apró mesterek , 
adtak meg az árát, akik Kuruc uram 
mellett még csak eléldegéltek valahogy, 
most azonban ekéknek hullottak. Maga 
Kuruc uram is gondolkozóba esett, amikor 
a szőlője eladásra került.

— Ej gondolta, a mesterség hozta, 
majg vissíahozza megint, ugy is rá kel-

iz I lett már a szőlőre fizetni. Csak az ellen­
séget kell kipusztitani előbb 1

A szőlő után azonban a földecskékre 
került a sor s mikor ennek az ára is el- 
fogzott, már csak a házikó muradt. Ak­
kor jelentkezett az ellenség.

— Mester nram, mit faljuk mi föl 
egészen egymást, mikor együttesen is 
megférhetnénk? Egymás ellen nem bol­
dogulunk, hanem nekünk épen szüksé­
günk volna a műhelybe egy vezető mes 
térré, mind a ketten jobban járnánk, ha 
átjönne hozzánk.

— Állá, gondolta Kurucz Balázs, 
recseg már ott is, meg vannak ijedve.

— Nem én, uram, mondotta, öreg 
napjaimra már csak nem szorulok idegen 
kenyérre s eladta a házát Is.

Több eladni való már nem maradt. 
Mindszentkor pedig be kellett a boltot is 
csukni, mert már nem volt házbérre való. 
Az ellenség állott diadalmasan s most 
már kezdte fölverni megint a portéka árát.

— A nagy halak fölfaljak a kis ha 
lakat, szólt lemondással Kurucz Balázs, 
ha vigasztalni próbálták, ez már a világ 
sora, s összeszorul a szive, ha a télre 
gondolt.

Harminc esztendei küzködésnek ez 
a bére : jön a bécsi ember s kiveszi az 
ember szájából kenyeret.

Találkozott egyik másik hajdani mes 
tertársával, leginkább kora reggel vagy 
késő este, A műhelyből jöttek vagy oda 
mentek, a bécsi ember mükelyébe, ha

■ szűköset, az adott most nekik kenyeret. 
Vállvonitva mondták: — Koplalni 

mégse lehet I
— Nem, nemi gondolta Kurucz Ba 

lázs, nem lehet, akkor különösen, ha 
többedmagával koplal az ember. A mes­
terség pedig nem ad kenyeret többet 1

Valami kegyetlen, erős, gonosz ha­
talomra gondolt, mely csak azért alakult, 
hogy a mezterek kezéből kiüsse a kenye­
ret. Olyan az, mint a végzet, nem lehet 
ellene küzdeni.

— Kellek e még? ezzel állított be 
a bécsi emberhez, kemény nyakkal és 
büszke fejjel, bár egyik se illett már 
hozzá. Kellek e még ?

— Nekünk mindig, mindenki kell. 
Az első hely ugyan most nem üres, ha­
nem öreg legénynek .. .

— Nekem az is jó már . . .
Mikor a mustát a kezébe fogta, egy 

pillanatra az ötlött az eszébe, hatba in­
nen belülről teheti jobban tönkre az ellen­
séget, a furfangját kitanulva? De hamar 
rájött, hogy minden öltéssel, minden 
szögvi réssel annak a fegyvertárát gyara­
pítja. Körülötte jogtüs munkások ültek s 
szidták a nagytőkét, mely kizsákmányolja 
őket. Idegeneknek érezte őket magától s 
nem szólt a beszédjükbe, de nem is hall­
gattatta el őket.

Egyszer azonban valamennyien le­
tették a szerszámot, hogy nem dolgoznak 
tovább, megpróbálnak a sorsukon javí­
tani. Kurucz Balázs közibük állott.
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A közöl jö.ő kópa p dig egyelőre 
olyan, hogy számadatra sem szorul S ez 
nemcsak a lakáskérdés sz‘mpontjából 
szomorú. Az épitőip-erral szoros kapcso 
latban vannak a legfontosabb iparágak : 
a tégla , a vas , a cament , fa , asztalos , 
lakatosipar stb, amelyek együttvéve a 
munkásság zömét foglalkoztatják. — Az 
egész gazdasági élet elveszti lendületét 
az építőipar hanyatlásával s az általános 
gazdasági depresszió bekövetkezik Nem 
azért akad meg az épitkozés, mert a la 
kás elég, hanem megakad annak ellenére, 
hogy nagy lakásszükség van s lakásin I 
ség.’é fokozódik. Mindenre rossz idő jár, 
amiben életerő van s előretör, ellenben , 
akik a mozdulatlanságból hasznot huz | 
nak, tétlenségükben is gyarapodnak Nagy 
hibának kell lenni abban a gazdasági be , 
rendezkedésben, moly a tökét — akár 
belföldi, akár idegen — ennyire úrrá I 
teszi a fejlődésben.

a hétről.
— Aktuális témák. —

A parlament rombolása közben, ju , 
lius hónapban a csonka parlament tudva 
levőleg megszavazta KocBkemét város hat 
milliós földrengési államkölcsönét Ebből ‘ 
a kilá ásba helyezett hat millióból a vá | 
ros még március hónapban egy millió elő­
leget kért, hogy a s. egény sorsú háztu I 
lajdonos lakosságnak módot nyújthasson ' 
még a nyár folyamán épületeik helyreál­
lítására. Tehát még márciusban kérték azt 
az előleget, közben törvény lett belőle, de 
a kért előleg mégis szeptemberre érke 
zett le. Már most a kölcsönkiosztó bízott ( 
ság megkezdi a működését, de ha fej te 
tőre áll sem lesz k^pes egy hón p alatt 
szétosztani azt az egy milliót. Nyakig va 
gyünk az őszben, itt a tél, tessék most 
már építkezni. A telekkönyvi hivatalt ost­
romolják, de a törvényszéknél nincs mód 
a munkaerő szaporítására. Tehát megint 
csak az államiaknál akad meg az ügy 
gyois lefolyása. Ennek a segítségnek ta ; 
valy szeptemberben kellett volna ebben a 1 
stádiumába kerülni és megérjük, hogy 
még az idén sem lehet azt a sekat emle 
getett építkezési munkálatokat megkez | 
deni a híd g idő beállta és a még többet 
emlegetett milliók késedelme miatt. Más ' 
országban 1 és fél év alatt el is felejtik a ’ 
hasonló szerencsétlenséget, nálunk csak 
eppen megkezdik ennyi idő után a radi- : 
kális segítő akciót.

Elölépós, nj ugd jazáe, halálozás foly 
tán megüresedett előkelő állásokra özön­
lenek be a pályázati kérvények és ezúttal 
— bár három állásról is van szó — . th. 
bizottság nem gyürközhet neki, hagy 
majd választunk. A főispán és a közigaz 
gatási bizottság, illetve a miniszter vá 
laszt. E'U tál tehát nem a malom alatt 
választanak és igy csendes lesz a th. 
közgyűlés ebben a hónapban. A pályázók 
szintén egesz nyugodtak Nem kell só 
górt komát keresni, nem kérdezik kivel 
van barátságos viszonyban: Mózessel, a 
kereszttel Kálvin tatával vagy Lu her Már 
tón úrral 1 . . . Mert ezentúl ezek a tisz­
teletre méltó bácsik is választanak a th. 
közgyűlésben, amelynek pedig se nem 
választott, se nem virilis tagjai.

NAPi HÍREK

Napt* ■ 1912. év, Szeptember hó 15., Vasár­
nap it >m. Kath. Mária neve PtotMtana: Nikomeg. 
Goróa.aros* 1912 év Szeptember hó 2. Mamánt. 
laratliiu : 567 3. Thiari 4, Zem. Godal bojt. — Nap­
kelte 5 óra 37 perc. Napnyugta 8 óra 12 porc. — 
Naphoeet. 12 óra 35 porc. — Holdkelte 11 óra — 
porc, délelőtt. — Holdnyugta 7 óra 52 porc, eato. — 
Első negyed 18 án 8 óra t4 porc, este.

180|aras: A kosponti meteorológiai intézőinek 
Kofozométro érkezett jolontéeo aaarint a kövotkosó 14Z 
várható : Változékony, szeles, borult, hűvös, helyen 
ként csapadék.

Tisztelettel tudatom igen tisztelt megrendelőim és a nagyérdemű közönséggel, hogy 
9$T üzletemet a Közgazdasági Bank épületébe helyeztem át, ahol állandóan 
dús raktárt tartok mindennemű kárpitozott bú'.orokbnl. vas- és rézbútorok 
nagy választékban. "MtQ Szives pártfogást kérve, maradok kiváló tisztelettel: SégnerLipót.

— Kinevezés Az adóügyi számvevő­
séghez a polgármester Sípos Károly nyu 
galmazott községi j gyző kunszentmártoni 
lakost napidijas Írnokká kinevezte.

— A ref. fog mnázlumban befejeződ 
tek a beiratások. Beiratkozott 279 tanu'ó, 
tehát több, mint a múlt év mefelelő idejéig.

— Pályázat levéltárnoki állásra A 
levéltárnoki állásra újabban Szklenár Jó 
zsef. Garzó Sándor és Bencsik Gáza ad 
ták be pályázati kérvényeiket.

— A tanítók nyugdíjazása. A vallás- 
és közoktatásügyi miniszter rendeletet bo­
csátott ki az iránt, hogy a tanítók nyug 
dijaztatása körül a tanfelügyelőségek és 
közigazgatási bizottságok szigorúbban jár 
jának el, mert vannak olyan tHnitók, akik 
10—15 évi szolgálat után minden alapos 
ok nélkül nyugdíjba mennek.

— Jótékonyság Biró János Rác 
temetősor 39 szám alatti lakos 2 korona 
62 fillért adott a kórházalap javára.

— Lányok a kollégiumban A ref. fő 
gimnázium igazgatótanácsa a napokban 
tartott ülésében elhatározta, hogy a kol 
légiumban, a felső 4 osztályban leányok 
is felvehetők nyilvános tanulókként, ha 
osztályzatuk jeles vagy jó.

— Bajnoki footballmérközés A Kecs­
keméti Atlétikai Clubnak izgalmas mér 
kőzése lesz holnap a Vecsési Sportegye- 
sületiel. Ez lesz ugyanis a szezon első 
bajnoki küzdelme. Vecsés a KAC, lég 
erősebb riválisa. Csapatában játszik egy 
volt reprezantativ fedezet, Takács is. A 
KAC. a lehető legjobb gól arán, u győ 
zelmet ambicionálja, épen azért érdekes 
küzdelemre lesz kilá'ás A mérkőzés dél 
után 4 órakor kezdődik s Farkas szövet 
ségi biró vezeti. A KAC. a következő 
csapatát állítja ki: F-hór—Szappanos, 
Olajos—Bono, Kéry, Ábrái — Dömötör, 
Deutsch. Veszelák G üok, Fieischer.

— Újpest kérelme. Újpest város ta­
nácsa Kecskemét várostól az 1912. évi 
költségelőirányzat egy példányát kéri.

— Halászati társulat közgyűlése A 
Szolnok vidéki alsótiszai hdászati társulat 
szeptember hó 23 án Szolnokon a vár 
megyeház termében tartja ez évi rendes 
közgyűlését, amelyre Kecskemét város 
közönségét is meghívták.

— Állitáskötelesek felülvizsgálása Az 
utóbbi időben a közigazgatási és katonai 
hatóságok között gyakori nézeteltérések 
merültek föl abban a tekinte'ben, hogy a 
szívbajban, s?em vagy fülbetegségben 
szenvedő állítás kötelesek kórházi meg 
vizsgáltatásuk végett melyik katonai kór 
háznak adassanak át. Minthogy ezek a 
nézetoltérések nemcsak az álli'ás kötele 
sok felesleges zaklatását és az elővezetési 
költségeknek nagymértékű emelkedését 
idézték elő, hanem egyúttal a sorozó vagy 
bizottsági határozat végleges meghozata 
lát is késleltette, a honvédelmi miniszter, 
természetesen a közös hadügyminiszterrel 
egyetértőleg körrendeletben állapította 
meg, hogy az ilyen állítás kötél, s?k hely 
őrségi, illetőleg csapat kórháznak adassa 
nak át.

— Modern nyelvek a jogakadémián 
Most került kezünkbe a ref. jogakadémia 
e félévi tanrendje, melyből kitűnik, hogy 
ezentúl a jogakadémián a német, francia 
és angol nyelveket is előadják heti 2—2 
órában, A német nyelvet Müller Lajos 
ref. főgimn. tanár, a franciát Nemes Guaz 
táv főreáliskolai tanár, az angolt pedig 
Mányoki Sándor ref. s. lelkész fogja 
előadni.

— Uj postapalota Szegeden. Szögeden 
az utóbbi évokben a postaforgalom any 
nyira emelkedett, hogy ti postaépület 
elégtelénnek bizonyult. A kincstár ezért 
egy második postapalotát is építtetett a 
nagy állomás közelében, úgy, hogy itt 
lesz a vasút postájának is telefon , tá­
vírda és szétküldési osztálya. A palotát, 
mely hatalmas, kétemeletes lesz, a tavasz 
szál kezdik épiteni

— Beszédhibás gyermekek beírása. 
A beszédhibás gyermekek állami felügye­
let alatt álló iskolája szeptember 20 án 
nyílik meg. Az iskola a siketnémák inté­
zetében van elhelyezve. Felkéretnek azok 
a szülők, akik taníttatni óhajtják beszéd 
hibában szenvedő gyermeküket, hogy a 
siketnémák intézetében jelentkezzenek tá 
jékozás és felvétel végett d. e 8—12 dél- 
utáu 3—5 ig. Szegénysorsu tanulók ingye­
nes tanításban részesülnek. A szülők kí­
vánságára magán óra is nyújtható.

— Nagy Cirkusz Attrakció érkezik 
17—18. és 19 éré városunkba. A világ 
legelső cirkus artistái fognak szerepelni 
„A repülő lovas" cimü mozgófényképben. 
Ez a kép a kinematográfia remeke, ilyen 
Cirkus dráma még nem volt soha látható, 
800 személy működik közre. Jegyek már 
most előjegyezhetők az „Enyveshát üz­
letben.

— A szervezett ipari munkások szü­
reti mulatsága Szeptember 29 én lesz a 
kecskeméti szervezett ipari munkások szü­
reti mulatsága az Iparos Otthon dísztér 
mében. A rendezőség négy buzgalommal 
van rajta, hogy a szüreti mulatságon a 
közönség jól találja magát. A mulatság 
előtt délután 4 órakor nagy szüreti fölvo- 
nuiás is lesz, amelyen a vesetőségen ki 
vül r isztvesznek a párt tagjai is A tánc­
mulatság kezdete eBte 8 órakor. B lépő- 
dij személyenkint 1 korona 40 fillér, kar­
zati ülőhely 40 fillér. A meghívók már 
ki vannak bocsátva s ha valaki tévedés­
ből nem kap ia, forduljon az iránt a ren­
dezőséghez. Munkás Otthon, ahol gyű 
mölos és s'őlőadományokat is köszönettel 
fogadnak a szervezett iptri munkások.

— Figyelmeztetés a tehéntúró árusl 
toknak A földmivelésügyi miniszter urnák 
elvi határozata alapján nemcsak tényleg 
hanem gondatlanságból is el lehet követni 
terményhamisitást. Miből kifolyólag nyo 
matékosan figyelmezteti Kecskemét ’ör- 
vénybetósági város vegyvizsgáló álló 
mását, a tehéntúró árusítói arra, hogy 
a piacra csakis olyan árut hozzanak, a 
mely teljesen friss és kellő gonddal ké­
szült és azonkívül savója kellőleg lecse 
pegett. Mórt az eddig végzett tehéntúró 
vizsgálatoknál azon sajnálatos ténvt volt 
kénytelen megállapítani a vegyvizsgáló 
állomás, hogy a forgalomba hozott t e- 
hénturók legnagyobb része nem m°g 
felelő gonddal készültek A kecskeméti 
vegyvizsgáló állomás tudi'ja a tehéntúró 
árusítókat arról is, hogy jövőre minden 
olyan tehéntúró, amely nem kifogástala 
nul friss vagy pedig víztartalma 70—75 
százaléknál magasabb, kifogásolni fog, 
ami pedig az elárusítónak a büntetésen 
kivül még 10 korona vegyvizsgálati díjba 
kerül.

* Ügyészi megbízás Az O szágos 
Vendéglős bank r t szegedi és budipesti 
bej. cég, melynek üzletágához vendéglők 
vétele, eladása és financirozása tartozik, a 
kecskeméti kir. törvényszék területér a az 
ügyészi teendők ellátására a napokban 
tartott közgyűlésén dr. Szigethy Zoltán 
kecskeméti ügyvédet választo'ta meg.

— Felmentő Ítélet Tegnapi számunk 
bán részletesen megírtuk Tu’i János 
izsáki gulyás esetét, ki junius 14 én id. 
Széles Gábort e«y vadászfegyverrel agyon­
lőtte. Az esküdtszék megállapította az 
önvédelmet, mire a bíróság a vádlottat dr. 
Nagy Sándor védelme után felmentette.

* Koszka J. világhírű nagy vad 
állat cirkusza szeptember 18 án váró 
tunkba érkezik, az nap este 8 órakor 
tartja nagy m -gnyitó díszelőadását a vá­
sártéren és itt marid hat napig.

* Betegápoló kerestetik. 
Úri ember mellé alkalmas betegápolónő 
kerestetik illő díjazás és ellátás mellett. 
Bővebb felvilágosítás nyerhető VI. tized, 
Csongrádi-utca 45. szám alatt. írni és 
olvasni jól tudó előnyben részesül.
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— Áthelyezett tanfelügyelőség A val 
lás és közoktatásűgvi miniszter a szegedi 
bmfelügyelőséget Szentesre hilyczte á'. 
Szegedet pedig küiön tanfo iigyelőséggé 
nyilvánította. A hivatalos lap mai száma 
közli, hogy Szeged város kivételével 
Ciüngrádmegye összes város i és községei 
a szentesi tanfelügyelőség hatásköre alá 
tartoznak.

— Halálozás Özv. Váry Szabó An- 
talné szül, nagyböcsai Sárközy Paulina 
meghalt e hónap 13 án délben Bud.ipis- 
ten. Haiala osztatlan és mély részvétet 
fog kelteni, mert a megboldogult úrnőt 
kedves modoráért, nagy műveltségéért s 
jótékonyságáért mindenki tisztelte és 
szerette. Ép oly osztatlan részvét fordul 
nővére, nagybócmi Sárközy Júlia urhölgy 
felé, ki a megboldogpltb ;n immár utolsó 
nővérét gyászolja A temetés vasárnap 
délelőtt fél 12 órakor lesz ha a hatóság 
engedélyezi, a Fráter utcai halottas ház 
tói, elleneseiben a ref. temető halottas 
házából.

’ Népmulatság az Otthonban. A 
Kecskeméti Kath. Legényegylet folyó 
évi szeptember 15 iki népmulatságát 
a kellemetlen időjárás miatt nem a 
Míikertben, huiem az > Jparos-Qtthon< 
összes helyiségeiben fogja megtartani, 
amelyre a n. é. közönséget tisztelettel 
meghívja az Egylet. — A mulatságot 
este 6 órakor a földszinti helyiségek­
ben a 38. cs. és kir. ezred zenekara 
hangversennyel nyitja meg. 8 órakor 
az Egylet tagjai a fedett kerti helyi 
ségben felállított színpadon korhű jel 
mezekben Rákóczi korabeli etdélyi la 
kodalmat mutatnak be. A lakjdalom 
után a földszinti éteremben és kávé­
házban ismét a katonai zenekar hang 
versenyez, mig az emeleti táncteremben 
cigánymuzsika mellett kezdetét veszi a 
táncmulatság és tart kivilágos kivirrad- 
tig. A mulatság alkalmára az »Otthon* 
összes helyiségei le vannak foglalva 
és oda csak jeggyel lehet bejutni. 
Belépő jegy személyenkint 1 korona. 
Meghívót nem bocsát ki, hanem ezúton 
tekintse magát meghívottnak a nagy­
érdemű közönség. Vasárnap d. u. 5 
órakor a Beretvás előtti piac-téren a 
katona zenekar a nagyérdemű közön 
ség tiszteletére térzenét tart.

— A hétfői esküdtszéki tárgyalás A 
most folyó esküdtszéki ciklus egy érdé 
kos ügy« hétfőn korül sorra az esküdt 
szék nőtt A vádolt Kel-s Pál, ki a vád 
irat szerint julius 29 én rá'őtt a velő kö 
zös háztartásban 6.Ő Péli Magdolnára, ki 
rzonban a lövés által okozott sé ülésből 
felépült Kelő Pál végzetes tettét saját 
vallomást szerint afölött való eliteseredé- 
8’ben követte el, mert Péli Magdolna és 
hozzátartozói öt teljesen kifosz'olláí va 
Ilonkájából, ki/8 .rolták, kiszipolyozták, 
majd p. di 4, mikor már sammijo se ma 
radi, kidobták az utcára Az erd ikes nők 
ígérkező tár válásra, melyen védelmet 
dr. Magyar Jó-séf hölye't dr Váry Is'ván 
latja el, egész sereg tanul idéztek meg 
így részt a vád rész ről, másrészt p dig a 
vád i lőlerji sztésire

♦ Szüreti mulatsáo. „Gondviselő” Te 
metkezési Segély ző Társulat kecskeméti 
egyesülete segély alapj i javára, nagyszil 
básu zártkörű szüreti táncmulatságot ren­
dez szept. hó 15 én, vasárnap Beke Imre 
összes termeib ni, amelyre a mulatni vá­
gyó ii. é. közönséget ezúton is értesíti a 
rendezőség. Belépődíj személyenkint 1 ko 
róna 40 fillér, kísérő 60 fillér. Kezdete 
este 7 órakor.

<«c«- - ■ ■ ...

* Az iskolánál is fontosabb, budapesti CsipkeÁruház
íi fióküzletébe vásárolni, Kecskemét, Nagykőrösi-utca 15. (Dunszt ezukrászdája mellett.) 
tol OH fel vannak halmozva óriási mennyiségben iskolai kötények, gyermek li.rienyák. h -j. slagok, 
nek női és férfi harisnyák, keatyftk, csipke, ezclag, selyem, bársony, fahérne nftek es sok inas eg.yeb 

cikkek amelyek jóság és olcsóság tekintetében felülmúlhatatlanok:

— Szőlészeti kongresszus Szegeden 
Az állami szőlőtelepeken már egy év óta 
folynak a kísérletek a moly elleni véde 
kezés leghelyesebb móljának mogállapi 
tása iránt. E kísérleteket Jablonovszky 
József a rovartani állomás igazgatója ve 
zeti. Most Serényi Bála földmivelésügyi 
miniszter engedélyt adott a rovartani állo­
más igazgatójának, hogy az ez évi moly 
irtási tapasztalatokat a szegedi kongresz 
szuson közzétehesse. Most mikor a gaz­
dák tanácstalanul állanak az óriási moly 
károkkal szemben, nagy közérdeklődést 
kelt Jablonovszky igazgató előadása, 
amely hivatva lesz a moly elleni védeke 
zést az egész országban irányítani. Jab- 
lonovszkyn kivül előadást tart a kongresz- 
szuson dr. Istvánfy Gyula egyetemi tanár 
is a peronospóra elleni védekezés legújabb 
tapasztala'airól A kongresszus ismertető­
jét, kedvezményes jigveket stb. minden 
érdeklődőnek küld a Homoki Szőlősgaz 
dák 0 szágos Egyesülete szegedi irodája. 
Úgy értesülünk, hogy Kecskemétről igen 
sokan vesznek részt a kongresszuson.

Szép, tiszta, világos, utcai búto­
roson szoba, különbejárat és zárt 
folyosóval, villanyvilágítással bérbe 
kiadó, a nagytemplomhoz nyolcadik 
házban, Báthory utca 3. szám alatt ; 
Ugyanott egy udvari két szobás lakás I 
mellékhelyiségekkel is kiadó.

— Szőlők állása. Az eső folyton esik, 
I a szőlő tovább rothad és hullik, már ahol 

még van minek lehullani, mert egyes 
szőlőhegyeken már csak a szemektől meg 

’ fosztott csumík marideznek le a tőkéről, 
i a borvételkedv is nm-csapp int, mert a 
: kereskedők félnek, hogy rossz bort fognak 

szűrni, ami be is következik, hí az idő 
járás hamarosan meg nem javul A moi- 
tini boreladások 45—46 filléres áron tör 
téanek.

— A bormus: szállítása. A budapesti 
kereskedelmi és ip.rkamara előterjesztése 
folytán a kereskedelemü »yi miniszter uta­
sította m. kir. államvasutak igazguóságát, 
hogy a szüret idejében elszállítandó bor 
must számára megrend >11 kocsik késede 
lem nélkül és lehetőleg teljes számban 
bocsáttassanak a felek rardelkezésére. to 
vábbá, hogv úgy a feladásra került must­
szállítmányok, mint az üres hordók is le 
h-főleg gyors-n és akadálytalanul továb 

; bittassanak Eg. úttal a M ív. igazgitóságu 
i ulasitot'a érdekelt közeg-it arra is, hogy 

a szüret előtt és alatt nagymenmiségbe i 
feladásra kerü'ő üres hordókat a fennálló 
szabályok értelmében kíméletesen k zeljék.

Dr. Füredy István 
jog és államtudományi dootor 

ügyvédi irod AJ át 
Benic ky Ferenc u ca 18 szám 
(régi Aridi-u'ca 149-ik szám) 

alatti h írban u e g n y i tóttá.
Köszönetnyilvánítás.

Mindazon jó bará'ok, ismerősök és 
rokonok, akik feledhellen, kedves jó fa 
leségem folyó hó 13 iki temetésén meg­
jelentek, részvé ükkel lelki fájdalmaimat 
enyhieni igyekeztek, fogadják ezúton 
— családom nevében is — hálás köszö 
netemet.

Kecskemét, 1912. évi szept. 14 én. 
Ifjú Csabay János.

Anyakönyvi kiróna*.
— 1912. iiept. 14. —

Születések. Deák Mária rk., Irány 
Eszter rk., Dudás Mihály rk., Kardos Mi 
há y rk., Tóth Teréz rk., Kovács Terézia 
rk., Szeri Juliánná rk.

Hirdetmény
a giitnü tár elleni v ‘dekezésröl

A gümőkór (tüdővész, beptika, sor­
vadás) városunkban nagvon elterjedt. Ez 
a betegség ■» beteg emberek felköhögött 
váladéka által is átragadhat egyik em­
berről a másikra; különösen akkor, ha a 
padozatra vagy a földre jut a köpet, be­
szárad és apró részecskéit a szoba porá­
val együtt nap nap után belélegezzük. 
Ugyanígy terjedhet el a földre jutott kö­
pés által a torokbaj, a szamárhurut és az 
influenza is A m. kir belügyminisztérium 
nak 1898 évi 49851 szám alatt kelt ren­
deleté értelmében tehát, a közegészség és 
a jóizlés érdekében is, a városi tanáci a 
következőket rendeli el :

I 1 A város u’cáin és terein, valamint 
közhelyein, igy a vendéglőkben, kávéhá- 
zakb«n, pályaudvarokon, a különböző hi­
vatalok folyosóin és várótermeiben, to­
vábbá üzletekben és mühelvekben szigo­
rúan tilos a földre, avagy padozatra köpni.

A köhőgős beteg egyebütt is tartóz 
kodjék ettől; ha a szobában szerte széj­
jel köpköd, különösen családjának tagjait, 
kik vele állandóan egy helyiségben lak­
nak, fertőzheti meg legkönnyebben.

Ennek kikerülése végett tehát ott, 
ahol van, ki ki köpőedénvbe, ahol pedig 
ez nincs a zsebkendőjébe köpjön.

2. Szállodákban, vendéglőkben, ká 
véhár.akban, korcsmákbin, pálvabázak, 
különböző hivatalok folyosóin, várótermei­
ben, kaszinókban, társas körökben, nép 
közép és szakiskolák tantermeiben és fo 
Iyosóin, továbbá üzletekben, kisebb és 
nagyobb iparmühelvekben a tulajdonosok 
illetőleg bérlők kötelesek, a közönnség 
által látogatott vagy munkás személyzetet 
befogadó helyiségekben, kőpőedényeket 
kellő számban elhelyezni. Ily célból aján 
latosak azok, amelyek vaslemezből valók 
és zománcozottak.

A köpőedénvekben állandóan vizet, 
lehetőleg l- soformos vizet kell tartani; 
tisztogatáskor tartalmukat az árnyékszékbe 
kell önteni s magát az edényt pedig ki 
kell forrázni Igv járjanak el azok a csa 
ládfők is, kiknek családjában köhögős, 
köpködőé beteg van.

3. A fentebb elősorolt közhelyisé 
gekben a tulajdonos vagy bérlő tartozik 
kellő számban és szembetűnő helyen a 
köpésre vonatkozó „Figyelmeztetés” t ki­
függeszteni. s ez a tiszti orvosi hivatalban 
ingyen kapható.

4. Kötelesek a fenti helyiségek tu­
lajdonosai, bérlői a söprést ugv végeztetni, 
hogy por ne keletkezzék Előbb locsolni 
kell tehát vagy nedves ruhákba burkolt 
kefeseprükkel kell a padlót fel'örülni, 
vagy olajjal beereszteni, avagy olajos por 
ral kell előbb behinteni a pidozatot és 
úgy felsöpörni

Az itt elősorolt rendelkezések ellen 
vétők az egészségügyi törvény 7 § a alap 
ján 600 koronáig terjedh'tő bírsággal, 
nem fizetős esetében 6 órától 60 napig 
terjedhető elzárással büntethető.

Kecskemét, 1912 augusztus hó.
A városi tanács.

Rendkívüli nagy műsor 3 napig : 
Szombat, vasárnap I 

Halálugrás
Nagy oirkusz dráma 8 felvonásban. 
Előadják a Salamonsky cirkusz művészei. 

Liza Nibuschka és Psvlander ur 
a főszerepekben.

És a rendkívüli sláger műsor !
Előadás kezdete po t 8 f41 1O órakor. 
Vasár és ünnepnapokon 6,7, 8, 9 órakor.
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Betörés egyuriházbai
Elrabolt ékszerek.'

Tegnap hajnalban szokatlan merész | 
betöréses lopist követtek el eddig még j 
ismeretlen terfesek egy banktisztviselő . 
kárára, akit az összes ékszereitől meg- ( 
fosztottak, melyek között Bzámos családi 
ékszer is szerep ti.

Kerner Zoltán banktisztviselőnek az 
árvaház melletti lakását a hajnali órák 
bsn feltörték és a szekrényben elhelye­
zett összes ékszereket elvitték A betörők 
csak az ékszerekre pályáztak, mert mást 
nem vittek el.

Az ellopott ékszerek forgalmi értéke | 
1200 korona közül van, de e veszteség i 
sokkal érzékenyebb, mert több családi . 
ereklyéről is van szó

A rendőrség a legszélesebb körű ■ 
nyomozást azonnal megindította a tettes 1 
kézrekeritese céljából.

Hogy vagytok, fiaim? 
Végzetes korcsmái verekedés. 

EskUdtszéki tárgyalás.
Hogy milyen kis ok elégséges arra, 1 

hogy az ittas parHSztlegényt kihozza bé 
ketüréséből és végzetes tettre ragadja: arra ■ 
kitűnő például szolgálhat az az ügy, ame ' 
lyet ma tárgyalt az esküdtbiróság. Az . 
eset a következő:

Ez év augusztus 3 án este Forgó 
János félegyházai 28 éves nős földmüvts 
Wemitzer Gjuláne korcsmájában boroz 
gatott. Később ugyanazon korcsmába 
mentek Dobos Mátyás, Barna Antal es 
Fricska József, akik Forgó meghívására 
odaüllek ennek asztaléhoz.

Amint leültek . Barna Antal azt in 
ditványozta, hogy hozassanak együtt bort, 
de Forgó kijelentette, hogy ő nem hozat 
senkivel se együtt, van ő neki pénze, 
hozat ő magának. Ée bezzégetés közben ; 
Forgó Dobosi és társait, kik csak 4—5 
évvel fiatalabb nála, lekicsinylőleg fiaim 
nak nevezte.

Ez kellett csak a három legénynek, . 
hogy ők fiai Forgónak Fel is szólalt 
Barna, hogy Ok bizony nem fiai amannak. 
Vagyu ik mi olyan legények a csárdában, 
mondta — mim te

Ez meg már Forgónak derogált és 
hogy felháborodásának és kicsiny lésének 
kifejezést adjon, kabátját az asztalra I 
dobta, mire a három legény őt körül- ' 
lógta és meg akarta verni, Fricska Jó 
zsef arcul is ütötte.

Ekkor a korcsmárosné, hogy a ve­
rekedés elmérgesedései megakadályozza, 
a bárom legényt kituszkoka az ajtón, 
Forgót ped g benn akarta tartani, de ez j 
erővel kiment. A Fürdő utcában utolérte • 
amazokat és Dobosi meg akarta ütni, ki j 
visszafordult és bicskáját Forgó testébe ' 
döfte.

Forgó felemelkedett és a korcsma 
felé vánszorgott, itt összeesett és rövid 
idő múlva meghalt. A döfés dr. Kecske 
mell és dr. Pataky orvosok véleménye 
szerint a bal kulcs csont alatt uz ütő és 
vivő ereket átmetszette és ezen sebei foly 1 
tán létrejött vérzés okozta a halált.

Vádlott vallomásában azzal menti 
magát, hogy Forgónál is kés volt, mellyel 
őt meg akarta szúrni, erre vonatkozólag 
azonban társai sem vallanak egyformán.

Ezt az ügyet tárgyalta ma az es- 
küdlbiióság dr Kiss János elnöklete 
mellett. Szavozubirás Hajdú György és 
Daróci János voltak. A vádhatóságot dr. 
Gyulokay Sándor vezető kir. ügyész kép 
viselte, mig a vádlottat dr. Stejskái Ottó 
helybeli ügyvéd védte. Az elhunyt Forgó 
János özvegyének érdekeit dr- Mihalovics 
félegyházai ügyvéd képviselte.

A tárgyalás folyik.

Bérlet átadás.
Köncsögön, Szőke Kovács féle 515 kath. 
hold szánt-’.- és kaszalóföld, gazdasági 
épületekkel és takarmányokkal azonnal 
átadandó. Ugyanott 360 drb anyabirka 
is olC8Cn eladó; értekezhetni Sz. Tóth 
Ferencz bérlővé! Wesselényi-utca (régi 
Lakatos-utca 110) új 4. sz. a. 6317

Eladó lö
Hat éves szép sárgacsikó azonnal el­
adó I. tized, Kigyó-utca 107. sz. alatt, 
ugyanoda keresek megvételre 11-12 
éves igavonásra alkalmas, jó erőben 
levő lovat, esetleg cserébe. Értekezni 
lehet a fenti szám alatt Bajtai Erzsé­
bettel. 6M2

Eladó föld.
Kisfáiban, a várostól 6. kim. távolság 
bán, 11 hO'd föld, amelyen 4 hold szőlő, 
gyümölcsös, tanyaépület van, jutányosán 
eladd; értekezni lehet dr. Szigethy Lehel i 
Ügyvédnél, Széchenyi-tér 1. sz. a. 8314 ;

Hirdetmény.
Szab^ Benedek, Kornél és Irén tu- 

lajdonatképezöBugacz monostoron Nagy | 
Ferencz es Nagy Amália-féle földekből j 
való, 12 hold birtok, a melyből 4 hold 
szőlő és g^ümöcsös, melyen megfelelő ; 
épületek is vannak, 1912 évi szeptember 
24-én délelőtt 9 orakor a közgyámi 
hivatalban árverés utján fog eladatni.

Feltételek alólirott közgyámnál tu- j 
dandók meg.

Kiskunfélegyházán, 1912 szept. 13.
Sallay József 

6317 közgyám.

Eladd tüskei üzlet.
I. kerület, Árpád város, Batthyány utca 
25. szám alatti j) forgalmú füszerüzlet 
berendezéssel es árúval — más vállalat 
miatt — azonnal eladó; értekezhetni 
ugyanott. 632*

Eladó ház és föld.
4 hold föld Katona-telep mellett, a 
Lehóczky sző'ő szomszédságában, szőlő­
nek is igen alkalmas — és a Horváth 
Döme utca 28. szám alatti ház, (véggel 
a Nagy halasi-utcára) elad': ; értekezhetni 
Szalkay Lajos tulajdonossal IV. tized, 
Kasza-utca 4. szám. «326

Hazmesten teendő* 
ellátása fejében ingyen, esetleg bérbe 
is kiadó egy szoba, konyha és kamrá­
ból álló lakás; érdeklődők forduljanak 
Jókai-utca 3. szám alá. 6338

Használt borprések, 
esztergapad és két pár lóra való 
díszes lószerszám olcsón eladó 
Francsek Józsefnél, Csongrádi-utca 
42. új szám alatt. MM

Értesítés.
Tisztelettel er.esitem a nagyérd. mű közön­
séget, hogy építési iparomat újból megkezd 
tem, e álluk a nagyérden ű közönség be­
cses recdelt ezésére. E váiinlok az építés 
terén előfordu ó bármily munkálatokat, 
úgy kicsinyben, mint nagyban Uj építést, 
átalakítást, tervezést és költségvetéseket a 
legjutányos-bb arak melleit ké.-zitek Hogy 
a meg-endtlésekcl po itOban te jcsith esem, 
társultam egy szakképzett építő mesterrel.

Vagyunk kiváló tisztelettel:
Diós István és Társa építők. 
Munkácsy (Homoki)-utca 89 ezám alatt.

I Árverési hirdetmény.
Kecskemét th varos zálogházában

I elhelyezett s nem rendezett követ-
1 kezű értékpapírokra, u. m.:

4 drb Kecskeméti Leszámítoló 
. és Pénzváltó Banki;

22 drb Kecskeméti Közgazda 
sági Banki;

5 drb Kecskeméti Gazdasági 
Gőzmalmi;

3 drb Kecskeméti Központi 
Takarékpénztári;

2 drb Kecskeméti Takarék­
pénztári ;

1 drb Kecskeméti Vasgyári;
1 darab Kecskeméti Egyesült 

Gőztéglagyári részvényre az árve 
rés elrendeltetvén annak foganato­
sítására 1912. év szeptember ho 21-ik 
napjanak délelőtti 11 > raja a th. vá­
ros zálogháza hivatalos helyisé 
gébé ezennel kitűzetik azzal, hogy 
a vételár készpénzben fizetendő, 
esetleg a zálogházi szabályok ér­
telmében a vett papírok újból el 
is helyezhetők.

Kecskemét, 1912. szept. 14.
A városi zálogház.

Zöldséges kert 
fele8 műbelesre kiadó; értekezni lehet 
a tulajdonos Gál Ferenccel, IV. kerület, 
óz-utca 4. szám alatt. 9315

Eladó ház. 8,18
IV. k> r., Bethlen kor it 52. (régi Vacsi- 
sor 395.) számú ház, mely áll 2 szoba, 
konyha, kamra, speiz és istállóból, nagy 
udvar és kerttel, gazdálkodónak igen 
alkalmas, eladó; értekezhetni KOCZU 
György tulajdonossal, Vacsi-köz 3 sz. 

Telkek olcsón eladók. 
6329 Az új honvédlaktanyától mintegy 
ezerlépésnyire 153, 169, több 193, 218, 
239 és 294 négyszögöl területű 

telkek 0 Cbone.ad n; 
kiránduló, üdülő vagy bármi célra al­
kalmas, pormentes, kitűnő levegőjű he­
lyen. Neg h ögö e 2 kor. 50 fill. 
Megvételkor 100 korona fizetendő, a 
vételár többi része 10 év alatt törleszt- 
hető. Bővebbet Voelker Roland 
Kéttemulom-közön levő órásüzletében. 

Ajtók, ablakok, téglák 
olcsón eladó < a Dragoner-féle villá­
nál, A Sorház-laktanya mellett 1333

Egy jó forgalmú korcsma-he­
lyiség november elsejere kiadó, 

‘ 5 darab boros hordó eladó; erte- 
teke.hetni a tulijdonnssal, IV. tized, 
Borz utca 15 szám alatt 

Ház^iadás!
■ Szilády Károly utca 10. számú 

modern IÁelz, mely áll négy­
szép szoba, nagy üvegezett folyosó, 
konyha, pince és egyéb mellékhe­
lyiségekből, villanyvilágitással, el­
költözés miatt, kedvező feltételekkel 
azonnal wr eladö ; 
értekezhetni ugyanott.
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Kisfáiban
20 katasztrális hold szülő termés- | 
sel együtt vagy anélkül szabadkéz- I 
bői eladó. Értekezhetni a tulajdonos­

sal a helyszínén, 99. sz. alatt. 82(3

Bérbeadó föd
Belső B-illószöi? 3 szám alatt, a vá- 

rus'ól 5 kiure levő 28 hold szántó­
föld, melyből 110 úi jó bururmő gyű 
mölcsös s z 6 I 6, jó karb in levő lakó és 
gazdasági épületekkel ellátva, haszon­
bérbe kiadó; értekezhetni u : anott, 
vagy VII. kerület, Forrás u oa 5. sz. alatt 
a tulajdonos Csertő Jánossal. 6242

Eladó szóló.
Csáktornya hegyben, a Mükert-mellett, 
a várostól 10 percnyi járásra, Labancz 
Gábor szomszédságában levő 140 út 
jó bortermő gyümölcsös szőlő, eladó; 
értekezhetni IV. tized, Talfái-utca 445., 
új 8 szám alatt a tulajdonossal. 6241 

Kiadó bútorozott szoba.
Halasi kis-utca 46. szám alatt egy 

csinosan outorozott szoba külön bejá 
rattal, villanyvilágítással azonnal kiadó.

Kiadó lasas.
Fecske-utca 184. régi (új 11.) számú, 
a törvényszékhez 7 ik ház, mely áll 3 
szoba, konyha, speiz, üvegez tt folyosó, 
tágas kamra, alatta egy kis pince, közös 
mosókonyha, villanyvilágítással, külön 
udvarral, folyó évi november l-re kiadó, 
értekezni lehet Ü8Íkay Lajos asztalos- 
mesterrel, IV. tized, Kakas utcza 466. 
szám alatt. 6208

Eladó báz.
Nagy- csongrádi-utca legforgalmasabb 
helyén, hét utcai központon egy 25 év 
óta fennálló jóforgalmú vendéglővel 
együtt 5 szoba, 3 konyha, éléskamra, 
jó nagy pince, jó kút és nagy udvarral 
ellátott ház kedvezményes áron — 
Kecskemétről való távozásunk folytán 
— szabadkézből azonnal e.ado, esetleg 
bérbe kiadó; értekezni lehet ugyanott 
Csongrádi-utca 52. szám alatt. ei92

Szoinoki-u ca v :Q nh?. e ad).
Ludvigh ház előtt, 700 Q-öl bor 

kút szőlővel, négy udvarral, három úri 
lakásból álló utcai ház 21 ezer kor.-ért 
eladó. Csak 10 ezer korona fizetendő; 
hátraléktól 6% kamat J?r. Vegh &ászló, 
tanácsadó. Vásári-nagy-utca 105. o 83

A drágaság 
üzletemben megszűnt 
Tessék nálam próbabevnsárlást eszkö­
zölni. — Különösen ajánlom háztartási 
pörkölt kávémat, mely cuba, 
gyöngy, inocca és aranyjava vegyítés­
ből áll s kellemes izével és zamatjával 
a legnagyobb kávéinyencet is meghó­
dítja; továbbá ajánlom: világhírű 
hengermalmi lisetjeimet »i írje 
friss fűszeráruimat. Tisztelettel

Beke Gyula 
fűszer-, csemege- és liszt-kereskedő, 
Rakóczi-ut és Klapka-utcz* sarok, a

Zöldségpiacon.________ 0170

i
i

Egy utcai lakás 
mellékhelyiségekkel, november l-ére 
kiadó I. kér., Damjanich-utca I. sz.

Kiadó lakás, esetleg eladó ház
IV. tized, Tabán-utea 5 számú 

földrengés után készüli házban egy 
két szobás és két egy szobás lakás 
mellékhelyiségekkel együtt novem­
ber elsőre kiadó, esetleg azonnal el 
is adó. Értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonossal. 02,e

12 darab ezerliteres hordó
— helyszűke miatt — nagyon ju­
tányosán eladó. Ugyanott hordók, 
kádak, szüretelö-edények minden 
nagyságban kaphatók, javításokat 
jutányos árért teljesítek. Szőllősi 
László kádár IV. kér., Szarvas utca 
2. szám. 523,

Eladó ház es szőlőbirtok.
Szarkasban, Hacker-féle dűlőben, 179.
szám alatt lévő 5 öreg hold szőlőbirtok ki a varrás minden agaban teljes jár- 
és Szegedi-út 21. számú ház szabad- ■ taS8ággal bír, házakhoz ajánlkozik. Szi- 
kézből eladó; értékezni lehet Szegedi- 
út 10. szám alatt. ei'o

E .adö h&z
Citrom-szigeten, Attila- és Béla-utca 
sarok 4. számú ház, mely áll 4 utcai 
szoba, nagy zárt folyosó es mellékhe­
lyiségekből, villanyvilágítással, kedvező 
fizetési feltételekkel eladd. — ugyanott 
egy nagy pince azonnal kiadó; értekez 
hetni özv. Farkas Janosnaval, Vásári- 
nagy-utca 1. sz. a. Fejér házban. 6275

T n I színházi látcsövek, szem 
1 aVCSOVCK, “’e°ek’ lágerek valódi 

’ Wagnt r-íéle must , bor-, 
pálinka-és tejme« ők, arany- és ezüst­
nemük, fali és Z8ebf>rak nagy választék- 

( bán a legolcsóbban kaphat k Fehér 
vari Antal optikus és r.rásnal Kecs 

l kémét, Lutherénus-bérházban, a volt 
; itcés-piacon. 62'8

Figyelem!
V n szerencsém a t. 1 özöruég b. figyelmét 
Mhivni liszt- es termény-üzle­
temre. Hol csakis eisör-i dű klkln- 
dai s zsombolyai lisztek, izon 
kívül ál »nd nagy raktárt tartok 
kukoricza, árpa, zab, korpa, 
' pont i l r i s. kukoricza- ó« árpa­
darából, a legolcsóbb napi 
arban pon:o • m eszn kkiszolg- Iva. 
Kívánatra házhoz szállítva. 
Szives paitfo ást k rv-. vagyok 'iszteieUel:

Radő József,
Gazdasági gőzmalom melle' ti Hackerházban

Kiadó úrilakások.
Csongrádi utca 32. számú új hazban 
egy Úri!aká8, mely áll 3 szoba, előszoba, 
fürdő- és cselédszoba, konyha speiz, 
pince és fáskamrából, — továbbá egy 
két 8Z0bá8 Iaka8 hozzávaló mellékhe­
lyiségekkel, kiadó, — november elseje 
előtt is elfoglalható; értekezni lehet 
ugyanott. 6280

Eladók
f.z I. tizedbeli, Halasi nagy utcai 23 régi 
számú és a VII. tizedbeli, Mezei utcai 11. 
régi számú házak; az előbbi azonnal, 
az utcbbi 1912 november l-töl kezdődőleg 
berbe is vehető Eladó a C’áki Istvántól 
vett hizlalotelep, akár egy egészben, akár 
megosztandó részletekben. Eladó vévfll 
>•. Mariahegy dűlőben fekvő Wittmann Karoly­
tol vett 4 hold 480 □ öl területű szőlő, 
kőből épült lakóházzal és jó kapáslakással. 
Mindezek felöl értekezni lehet naponkint 
délelőtt p. Kecskeméti Központi Takarekpénz 
tár helyiségeben az igazgatóság! elnökkel 

Kecskeméti Központi Takarékpénztár.

Elköltözés miatt, azonnal eladó 
2 szekrény és 2 agy; értekezhetni 
PESIK őrmester úrnal Rudolf-lak- 
tanya. 6313

Kiadó lakások.
III. kerület, Munkácsy(Homoki)-utca 31. 
szám alatt egy lakás, mely áll 2 
padolt szoba (egyik utcai), konyha, 
éléstár, szép fás udvarból; továbbá egy 
kia udvari lakán, f. évi nov. l-re 
kiadó; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonossal. 6290

A Pinczeszövetkezetnél igen 
olcsó borovi-fenyö kádak vannak 
eladók. Megtekinthetők a Pinczo- 
•zövotkezotnél „300

Varrónő,

vés pártfogást kérve, tisztelettel: Zsiva 
nacz Józsefné Meggyes Erzsiké IV. kér., 
óz-utca 27. szám. 5989

Két jó nöi-munkás cipész-segéd 
azonnal alkalmazást nyer SZABÓ 
JÓZSEFNÉI, IV. tized, Oldal utca 243. 
szám alatt. 6311

Hirdetmény.
A reformáfut egyház pénztári hi­
vatala a regi kollégium épületéből 
az új kollégium Aradi-utca felőli 
magas földszintjére helyeztetett át. 
Bejárás az Aradi-utcai kapun, Szi­
tád! Ztigmond gabonaiereskedo há­
zával szemben, a Fuchs-féle ház 
mellett. „„
K"’7 Egy gepirónő és egy ügyvédi 
Írnok egesz napi foglalkozásra al- 
kalmazát nyer. Cim a kiadóban.

Eladó ház. Mw
Ozv. Potyondy Lajosné tulajdonát ké 
pezö Szabadság-tér 9. sz. új modernül 
epitett ház minden mellékhelyiséggel, 
kedvező feltételek mellett, eladó. Ér­
tekezni lehet dr. Fritz Imre ügyvéd 
irodájában.

30 öl múlt őszi vágású igen 
szép nyárfa elcsen eladó Hejjas 
Mihály pinczeszövetkezeti ig izgató 
helvetia-telepi birtokán; értekezni 
lehet a tulajdonossal a Pinczesző- 
vetkezetnél.___________________ B„8

Eladó ház és szóló.
A VIII liz-d. Halasi u c 42 szám alatt 
mintegy 200 □ öl udvart*rülelű báz mely 
ben egy modern 3 szobás úri lakás, több 
kisebb lakás, na' ypince van; továbbá Kis 
fáib n az Alsó Urrét, vasú i állomás köz 
vetlen közelében, mini' g'. 4 hold területű, 
jófajta fiatal termő Szülő szép gyümölcs­
fák kai és cserepes lakóházzal, szabadkézből 
eladó ; értekezhet' i özv Szabó Gergelyn vei, 
Halasi-kis-utca 42 szám alatt. &t?46

Irodista vagy irodista kis­
asszony azonnal alkalmazást nyer. 
Cim a kiadóhivatalban ....

Jó forgalmú fúszerüzlet meg­
vételre kerestetik. Érdeklődők ké­
retnek Katona József utca 8. szám 
alatti házban (Lovarda-utca sarok) 
ajánlatukat megtenni <a20
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Szölőprést, szölőmatmol,
minden elfogadhat-e' - olcsó árbaueiadok ...i.

1 i-i . Szigeti Adolf 1
L- L~> Váa. rína gy-utck sarok Vásártér, i g1

Eladó telek
Csongrádi és Temető-utca sarkán, 14 
méter fronttal a Csongrádi-nagy 
utcára hossza végig, a jelenlegi udvar 
hosszán szép erős, lakásnak átalakítható 
épületek vannak rajta ; értekezhetni Obái 
Ferenc ével. Kistétény (Pestmegye.)

Kiadó földbirtok.
^xtatkiralyi-bagacon, a város tulaj­

donát képezett 53 kát. hold jó minőségi 
szántó- es kaszalóiőid 10 ivrt alhaszonbirbt 
kiadó; értekezhetni tfijjas Jstrán földbir 
tokosnál I-ső tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. 5487

A Kecskeméti karakult juh te 
nyé8ztö részvénytársaság igazgatcsaga 
felkéri azon gazdatársakat akiknek eladó 
szénájuk van és a széna fefetetesére 
a juhoknak 1913 év április haváig helyet 
Í8 hajlandók adni, hogy ebbeli hajlan­
dóságukat a részvénytársaság elnökénél, 
(Központi Takarékpénztár)szóban vagy 
Írásban, az ár kitételevei, bejelenteni 
szíveskedjenek. Az igazgat 8úg,

Msg rkezett 

sM.tyiroriz.j él 
Au.ilriaba«u>óa<Za/m<i- 

WormeltgiiB rmd- 
< vildgitó aj.
ll, nitltor rtndMtr- 
nulyuüc egydUli 
elarusitujd -*s

Leicht István 
gyornntlegitS 

cserép kályha káasitő. 
Műhely: Szarvat-u 14. 
Raktar Kéttémplomkoi 
ahin Tóth József 

csipéaime.ter úr üzle­
tében, ahol faytaet-
kurlcMl, takarikliiihtly 

it tpiilUdÚMk 
jutányosán kaphatek

Eladó föld.
Monostori-Úton, a 8 ik kilóméternél, 36 
hold föld, jó tanyaépületekkel ellátva, 
eladó; értekezni lehet a tulajdonossal, 
Halasi-nagy-utca 26. (új Batthyány-utca 
18.) szám alatt. 5523

Nincs többe gyomorfájás!
A szabadalmazott 

keserű 

(elix fűm. off.) házixser 
nehány r.api használat után teljesen meg­
szűnteti a mnkaos étvágytalanságot, hány 
ingert gyomor idegességet, hasmenést és 
mindennemű gyomorfájás . Egy üveg ára 80 
fillér Főriktár: Törők József gyógyszertára 
Budapest. — Kecskeméten egyedül kapható: 

Hornyuk Ferencz 
„Angyal" drogériájában, Nagykőrösi uiea, 

Dohán; -n. gy ;Gzsdsv.:l s-t miien.
Óvakodjunk az utánzatoktól. Csak akkor valódi, ha a 
dugón c, kupakon elix 'umar off vádjegy rajta van

Eladó ház.
Mária-városban, a köves út mellett, Sza­
lag Utca 2. Új számú ház. mely gazdái 
kodénak vagy iparosnak igen alkalmas, 
eladó; értekezhetni a tulajdonossal 
ugyanott. 6063

TT.ftn.L mindenféle ócska vasat, 
VfiSZfiK csontot, rongyot és réz- 
lUUDUki hunadékot öcska vasért 

fizetek 100 klg. kent 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát. Raktá­
ron tartok mindenféle használható 
vasakat. Hívásra házhoz ie megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál­
lítom el. Bárdos, ccskaras ktrtskidS. 
— Vásártér 9 szám — Telefon: 331. — 
I Kéretik a címre ügyelni I

Kiadó üzlethelyiség. 
Nagykőrösi- és Kohári-utca sarokhazban 
Beretvás szállodával szemben, egy nagy 
boltheiyissg folyó évi november l-ére 
bérbeadó; értekezni lehet ugyanott Gál 
Mór háztulajdonossal. eioe

gyórsmelegitó. 
eserépkb ly ha keszitó 

Kecskeméten 
Kaszap utca 2 (sajathaza)

Készít: mindennemű cse 
r pkalyhat. takaréktuz- 
lielyeket éi B&jt'ih rpületdiut

Bázeladás!
VII tized, Mezei-, Szele.- és a 

Csóka ulcára fekvő 315. regi sz. a. 
180 négyszögöl teikü sarokházna­
gyon kedvező feltételek melleti el­
adó. Bővebb értesítést ad özvegy 
Kiriák Gergelyné. 2 ik tized, Zimay 
László u ca 12. szám alatt. i;u

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitolc-Bank épületben I nagy 
üzletheiyiseg folyó évi november l-töl 
Kilóid.-L.. _______________ síit

Eladó ház.
VII. kerület, Kossuth-város, Szabad­
utca 2. számú, jókarban levő cserepes 
ház, mely áii 3 lakásból és mellékhe­
lyiségekből, elsőrendű kúttd es köve 
zett udvarral, elköltözés miatt, eladó; 
értekezhetni ugyanott a tulajdonos ÖZV. 
Gyuris Sándornévai. 0152

Eladó ház és nyaraló.
IV tized. Szarvai utca 4 íz ház 4 szép 

lakással, 2 pi c>, modem ház, egyrésze 
adómén tes.

IX tized, Szolnoki út 4/b. es 5 sz a. 
kel külön álló ház nagy p irtával, szép pin 
óévei. i tálló. kuglizó sertéséi, fedett szin 
etb, jelenleg vendéglő, de gazdálkodónak 
is ig-n idkitlm.-s, ad mentes

X tizep 37. sz. Czollner köz 934 □ öl 
gyümölcsös szóló csinos nyaralóval, közel 
u varoshoz, mindezek külön vagy együtt, 
kévés tőke I fizetéssel, kedvező feltételek 
kel eladok Ér>ekezhetni IV tized, Szarvas 
u ca 4 ez vagy Czollner köz 37 be. 6117 

Vendéglő és kávéház átadó.
Központon,gyönyörű kert helyiséggel, 

nappali és ejjeli üzlet, teljes üzleti bérén 
dezessel együ't — más vállalat miatt — 
azonnal átvth tő. Dr. Vegh László, tanács­
adó Vásári nagy utca 105 6139

Földbirtoka JS
ei di.Bs I Sok vi vöm vai ; én adom az olcsó 
pénzt. Tissteaéges árat udha>uv.k El dónak 
h mini dolga, semmi gond j . semmi izgalma; 
OB'.k fölveri « pénit. Doktor Végh László, 
tanácsadó Vásári nagy u c* 105 8141

Házeladás.
A törvényszéki palota ztellenében, a 
Rikóczi-ut 20. számú ház el ad a. — 
Értekezni lehet Birs Zsigmond kalap- 
üzletében, a Nagykorösi-utcan. uo

Egy jó családból való fiú ta- 
noncnak felvétetik D. Kovács 
Pál sütödéjében IV. kér, Borz-utca 
4 szám. 6235

fiiadé född
Mentelek, 294. sz. alatt, néhai Fazekas 
Jczsef-fele 13 ho d szántóföld, jó lakó 
és gazdasági épületekkel ellátva — 
elköltözés miatt — eladó J értekezhetni 
III. ki r., Losonczy utc < 9. új vagy Ziniai 
László utca 11 új Szám alatt. 6229
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Valódi Meteor és ír kályhák * 
egyedik.. eltsa-usitaisa, 

Meidinger- és F iedlandi-kályhák * 
és mindennemű kályharészek, felszerelések, továbbá * 
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füt aeszkö^öx nagy választéka

GYENES S. ES FIAINÁL
Nyomatott az Elit) Kecskeméti Hírlapkiadó- és Ny omdaréeevény társaság villanyerőre berendezett könyvnyomdájában




